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Delo in mir sta sreče izvir
(slovenski pregovor)

Tako, pa smo spet v normalnem življenju. December se je umaknil januarju, 
svojemu nasprotju. Oba sta sicer zimska meseca, kar pa je pravzaprav 
vse, kar imata skupnega. Zanimivo: povezuje ju različnost! Poglejmo.

Prvi označuje konec enega koledarskega leta, drugi začetek novega. Prvi pred-
stavlja čas obračunov, drugi kovanje načrtov. Prvi kljub utrujenosti poka od ljud-
skega veselja, razposajenosti in dobrovoljnosti, drugi je umirjen, resnoben, red-
kobeseden. V prvem bi radi doživeli in še naredili, česar nismo v celem letu, se 
naužili lepot in radosti ter malone odplesali v novo leto. Drug drugemu bi pove-
dali mnogo lepih besed, se počutili dobre in povezane. Morda bi pri vsem tem 
malce pretiravali, ampak dobro, pustimo to, je pač tak čas. Bleščavost, darila, 
nazdravljanje. Pa pika na i: silvestrski poljub Alfija Nipiča, da se nam orosijo oči. 
Januar, najmlajši in resnoben mesec, nam pokaže ogledalo, da se umirjeni za-
mislimo: Kaj smo počeli v prejšnjem letu in kako smo izvedli, kar smo sklenili 
narediti zase in za druge? Je potreben kak popravni izpit? Katere nove naloge si 
bomo zastavili? Take, ki jim bomo kos, da bomo zadovoljni, ne pa razočarani 
in malodušni! Kajti ostati nam mora še dovolj časa, da spremljamo dogajanja 
okrog sebe in se odzovemo, kadar opazimo ali sami doživimo zlo in krivice. Če 
se ne odzovemo, smo na nek način sokrivci. 
Le zdrava družba, v kateri ni krivic in nasilja, je srečna družba. Za to gre!
  
Brank Lipar, član uredniškega odbora Mengšan
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SODELUJTE V MENGŠANU
Priporočila za nenaročene prispevke o dogajanju 
v občini Mengeš: članki morajo biti opremljeni s 
polnim imenom in priimkom, naslovom avtorja in 
dopisano telefonsko številko, na kateri je mogoče 
preveriti avtentičnost. Uredništvo si v skladu s 
svojo uredniško politiko in prostorskimi zmo-
žnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, spreminjanja, povzemanja ali delnega 
objavljanja nenaročenih prispevkov. Nenaročeni 
prispevki se ne honorirajo. Treba jih je oddati v 
formatu .doc brez oblikovanja, vnesenih fotografij 
in grafik. Digitalne fotografije (vsaj ena je obve-
zna k vsakemu članku) pošiljajte kot samostojne 
datoteke v formatu .jpg, in velikosti vsaj 1 Mb. V 
besedilu dopišite stavek o vsebini fotografije in 
navedite avtorja. Dolžina prispevkov je lahko največ 
1.500 znakov s presledki, v vsakem primeru pa je 
priporočljiv dogovor z urednikom. Vabila, oglasi 
in podobno, oddano v obliki .pdf, ni lektorirano. 
Zadnji rok oddaje za naslednjo številko je zadnji 
dan v mesecu. Prispevek, oddan po tem roku, ne 
bo objavljen v tekoči številki. Hvala za vaš trud!
Prispevke in oglase oddajte najkasneje do 29. 
februarja 2024.
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Hvala za srčnost: 
hvala vsem 
donatorjem za 
sredstva za obnovo 
Mengša

Ko smo v Mengšu doživeli hudo preizkušnjo z ob-
sežnimi poplavami, je odziv skupnosti presegel vsa 
pričakovanja. Skupaj se je na računu Občine Mengeš, 
ki je bil odprt za namene zbiranja finančnih sredstev 
za obnovo Mengša po poplavah, do 31.12.2023 nabralo 
299.489,95 evrov. V imenu Mengšank in Mengšanov se 
zahvaljujemo vsem donatorjem, katerih velikodušni 
prispevki bodo pomagali pri obnovi našega kraja.

Mengeš s podporo iz Slovenije in tujine

Mnoga podjetja in posamezniki so se odzvali našemu klicu 
za pomoč. Pomoč je prišla tako iz domačega okolja kot iz 
drugih krajev po Sloveniji in celo iz tujine. Poleg podjetij so 
izjemen občutek solidarnosti izkazali tudi številni posame-

zniki. Veliko število donacij je bilo namenjenih reševanju 
prostorske stiske zaradi poplavljenega vrtca. Reševanje 
problematike vrtca za naše najmlajše otroke bo zahtevalo 
ogromno finančno investicijo, zato bodo donirana sredstva 
nedvomno v veliko pomoč.
V okviru donacij je Občina Mengeš prejela donacijo v vredno-
sti 100.000 evrov za trajnostno obnovo, vlaganja v urejanje 
vodotokov, protipoplavno zaščito in sanacijo plazov in s 
tem k zmanjšanju tveganja prihodnjih tragedij podobnih 
razsežnosti. V okviru te donacije je že v izdelavi strokovna 
študija, ki bo predstavljala osnovo oziroma podlago za 
oblikovanje nadaljnjih ukrepov za zmanjševanje poplavne 
ogroženosti občine Mengeš. 
Posebna donacija v višini 40.000 evrov je bila namenjena 
tudi podpori občanom, ki so utrpeli škodo v okviru poplav. Ta 
sredstva so neposredno pomagala tistim, ki so imeli popla-
vljene svoje domove in premoženje. Pomoč posameznikom 
v višini 40 evrov je bila obračunana v okviru decembrskega 
računa za komunalne storitve.
Na mestu je izpostaviti tudi pomoč občin Brezovica, 
Domžale in Škofljica. Njihova sredstva bodo namenjena 
obnovi našega vrtca.
Vsaka donacija je bila odraz želje pomagati naši občini in 
vsaka je cenjena. V imenu vseh občank in občanov Mengša 
se na tem mestu iz srca zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli 
pomagali v času poplav ali kasneje – tako s sredstvi kot z 
drugimi dejanji pomoči. Vsa prejeta sredstva bodo v celoti 
porabljena za sanacijo škode, ki je nastala v poplavah v 
občini Mengeš.

Besedilo: Tina Štrukelj, podžupanja • Foto: Urška Vahtar
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Vzpostavitev 
novega vrtca glavna 
prioriteta letošnjega 
leta
Mengeš je občina, ki je imela v okviru lanskih katastro-
falnih poplav največ poškodovanih javnih objektov. Med 
drugim so poplave pustile svoj pečat na našem kulturnem 
domu, knjižnici, občinski stavbi, osnovni šoli, športni 
dvorani in vrtcu. Soočili smo se tudi z doslej največjo 
škodo na infrastrukturi, namenjeni otrokom.

Zagotovitev trajnejše rešitve za poplavljeni vrtec je ena od glav-
nih dnevnih prioritet Občine Mengeš vse od začetka avgusta. 
V tem času so se vsakodnevno izvajale aktivnosti in pritiski na 
pristojne državne institucije za sprejetje končne odločitve ter 
tako začetek oblikovanja dolgoročne in končne rešitve.

Trajna rešitev z novim vrtcem

V skrbi za dobrobit otrok je bila sprejeta skupna odločitev, da 
zaenkrat sanacija objekta za namen otroškega varstva ni smi-
selna. Država in Občina Mengeš sta zato takoj po poplavah 
pristopili k iskanju trajnejše rešitve z vzpostavitvijo vrtca na 
novi lokaciji. 
Prvotni predlog države je bil, da bi zagotovila srednjeročno re-
šitev za prostorsko stisko z vzpostavijo modularnega vrtca za 
tri leta, ki naj bi bil v lasti države.
Predlog je bil s strani pristojnega ministrstva naknadno spre-
menjen. Vrtec bo tako sedaj v celoti v lasti Občine Mengeš, 
država pa bo pomagala pri pridobitvi potrebne dokumentacije 
za spremembo namembnosti potrebnega zemljišča za vzpo-
stavitev modularnega vrtca, saj Občina ne razpolaga s primer-
nim stavbnim zemljiščem.

Z vidika hitrosti izvedbe in možnosti črpanja finančnih sred-
stev, ki so na voljo za popoplavno sanacijo, se je kot najbolj 
primerna in optimalna rešitev izkazala postavitev modularne-
ga vrtca na novi lokaciji v lasti Občine, ki hkrati predstavlja tudi 
dolgoročno rešitev trenutne problematike. 

Izbor lokacije in nakup zemljišča

Občina Mengeš je intenzivno pristopila k iskanju urbanistično 
primernih zemljišč za odkup. Občinski svet je konec lanskega 
leta potrdil predlog za nakup zemljišča za namen postavitve 
vrtca. Naslednji korak je izvedba nakupa zemljišča ter priprava 
nadaljnjih korakov izvedbe projekta. 
Bogo Ropotar, župan Občine Mengeš, poudarja: »Reševanje 
prostorske problematike vrtca je moja osebna prioriteta. Konč-
na rešitev sicer presega pristojnosti in odgovornosti Občine, 
a naredili bomo vse, kar je v naših močeh in zmožnostih, da 
našega koraka ne bodo zaustavili na sredi poti. Zelo se trudi-
mo, da bi čim prej začeli z izvedbo načrtovanega modularne-
ga vrtca in vso energijo namenjamo pospeševanju potrebnih 
korakov.«
Ocenjuje se, da bi se otroci z novim šolskim letom že lahko 
vselili vanj.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Urška Vahtar

Datum objave: 16. 01. 2024 
Številka: 69-3/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMOV IN 
PROJEKTOV VETERANSKIH ORGANIZACIJ V OBČINI 
MENGEŠ ZA LETO 2024

Rok za oddajo vlog je 12. februar 2024.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se 
nahajata na spletni strani Občine Mengeš www.menges.si, 
ali pa jo prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska 
cesta 30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš
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Praznični utrip na 
Občini Mengeš

V prazničnem vzdušju je Občina Mengeš zažarela v 
polnem sijaju, saj so se tudi letos združila lokalna 
društva, ki s svojim neutrudnim delom soustvarjajo 
lepo, ustvarjalno in povezovalno okolje v Mengšu. 
Kot vsako leto so se društva zbrala na Mengeški koči, 
da se s ponosom ozrejo na vse dosežke v letu 2023 in 
polna svežih pričakovanj vstopijo v novo leto.
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Poseben pečat so prazničnemu utripu na Občini Mengeš 
dodali tudi Skavti Mengeš, ki so tradicionalno obiskali ob-
čino v tem času. Županu Bogu Ropotarju in Mengšanom 
ter Mengšankam so delili lepe želje za prihajajoče leto. 
Polni mlade energije s svojimi dejavnostmi še dodatno 
utrjujejo vez med generacijami in poudarjajo vrednote 
solidarnosti in skrbi za sočloveka. Njihova prizadevanja so 
dragocen prispevek k temu, da je praznični utrip v Mengšu 
ne le čas veselja, ampak tudi čas pomoči in medsebojnega 
spoštovanja. Njihov obisk je prijetna tradicija, ki daje globlji 
pomen prazničnemu duhu.
Tako lokalna društva kot Skavti Mengeš so postali nepogre-
šljiv del praznične zgodbe Občine Mengeš. Skupaj skozi 
vse leto soustvarjajo nove zgodbe in okolje, ki Mengeš obli-
kujejo v najprijetnejše mesto v deželi. Praznična srečanja 
tako ostajajo edinstvena izkušnja. Hvala vsem, ki neutrudno 
soustvarjate utrip življenja v naši občini.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Skavti NY

Obisk mengeških skavtov tradicionalno obogati 
praznični čas na Občini Mengeš

2024 v znamenju 
pomembnih novih 
korakov

Leto, ki je pomembno zaznamovalo delovanje in spreme-
nilo načrtovane aktivnosti Občine Mengeš, je za nami. Ob 
vstopu v 2024 se oziramo na nekatere ključne projekte in 
aktivnosti, ki bodo pomembno predstavljali utrip občine 
v letošnjem letu.

Pričenja se projekt prostorske preureditve Osnovne 
šole Mengeš

Osnovna šola Mengeš se že nekaj časa sooča s prostorsko pro-
blematiko, saj je v zadnjih letih prišlo do velikega povečanja 
števila šoloobveznih otrok in s tem precejšnjega pomanjkanja 
uporabnih površin šole. Glede na podatke o demografskih gi-
banjih v občini Mengeš se ocenjuje, da bo prostorska stiska v 
prihodnje še večja. 
Projekt prostorske preureditve Osnovne šole Mengeš vključuje 
izgradnjo nove kuhinje, jedilnice in knjižnice ter novih speciali-
ziranih naravoslovnih učilnic in učilnic za izvajanje pouka doda-
tne strokovne pomoči. V okviru projekta bo zgrajena tudi terasa, 
s katero bo šola pridobila tudi zunanjo učilnico, ki bo omogoča-
la izvajanje drugačnih oblik pouka. Novi prostori predstavljajo 
tudi rešitev prostorske stiske s šolskimi garderobami, ki jih šoli 
kronično primanjkuje.
Investicija v skupni vrednosti 8.170.340,00 EUR predstavlja naj-
večji projekt Občine Mengeš. Glavnina del v okviru projekta je 
predvidena v letih 2024 in 2025.

Rešitev problematike vrtca Gobica ostaja ena od 
ključnih prioritet

Katastrofalne poplave, ki so v lanskem letu močno prizadele 
tudi občino Mengeš, so pustile veliko škodo na vrtcu Gobica. 
Občina Mengeš je nemudoma zagotovila začasne rešitve za 
zagotavljanje varstva otrok na sedmih različnih lokacijah na ob-
močju občine Mengeš. Vzporedno so potekala tudi intenzivna 
prizadevanja s predstavniki Vlade RS za vzpostavitev srednje-
ročne rešitve. Na podlagi analize različnih možnosti se je kot 
najprimernejša rešitev s stališča hitrosti izvedbe in možnosti 
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črpanja finančnih sredstev, ki so s strani države in Evropske 
unije namenjena popoplavni sanaciji Slovenije, izkazala po-
stavitev novega modularnega vrtca na novi lokaciji.
Zagotovitev trajne rešitve in nadomestila za enoto, ki je bila 
v poplavah močno prizadeta (problematike vrtca), ostaja ena 
od ključnih prioritet Občine Mengeš tudi v letošnjem letu.

Aktiven pristop k vzpostavitvi dolgoročnejših 
rešitev za krepitev poplavne varnosti 

Urejanje voda in vodotokov je v Republiki Sloveniji v pristoj-
nosti Direkcije za vode, ki je organ v sestavi Ministrstva za 
naravne vire in prostor. Občina Mengeš je kljub temu proak-
tivno in strokovno, v okviru svojih pristojnosti, že lani pristo-
pila k krepitvi poplavne varnosti občine. V pripravi je strokov-
na študija, ki bo zaključena v letošnjem letu. Predstavljala bo 
podlago za oblikovanje nadaljnjih ukrepov za zmanjševanje 
poplavne ogroženosti Občine Mengeš. 
Na podlagi ugotovitev študije Občina Mengeš v letu 2024 
načrtuje izvedbo prvih ukrepov za krepitev poplavne varnosti.

Vlaganja v obnovo infrastrukture in objektov se 
nadaljujejo

Aktivnosti na področju obnove in nadgradnje občinske infra-
strukture se nadaljujejo tudi v letošnjem letu. Med drugim 
bo v 2024 izvedeno asfaltiranje nekaterih poškodovanih od-
sekov cest na Dobenu in modernizacija ceste na Spodnjem 
Dobenu (Studenec), ki bo potekala vzporedno z obnovo vo-
dovoda in hišnih priključkov. Izvedeno bo asfaltiranje maka-
damskih odsekov cest na Spodnjem Dobenu, Studenec. 
V spomladanskih mesecih je predvidena priprava javnega 
naročila in pričetek del za izgradnjo večnamenskega prosto-
ra za športno in otroško igrišče na Dobenu. 
V letošnjem letu se bodo izvajala tudi vzdrževalna in obno-
vitvena dela, med drugim na Zdravstveni postaji Mengeš, 
Glasbeni šoli Domžale – oddelek Mengeš, Kulturnem domu 
Mengeš in Osnovni šoli Roje. Predvidena so tudi investicij-
sko-vzdrževalna dela v parku pred Kulturnim domom z vzpo-
stavitvijo novega urbanega središča in povezavo s športnim 
parkom.
Spomladi je predvidena tudi rekonstrukcija dela ceste v IOC 
Topole, ki se navezuje na priključek na Gorenjsko cesto.

Popoplavna obnova

Kljub takojšnjem pristopu k sanacijskim delom bo obnova 
po poplavah dolgotrajna, saj je potrebno celostno obnoviti 
več objektov in delov infrastrukture. V teku so obnovitvena 
dela v Športni dvorani, Osnovni šoli Mengeš, na drugih jav-
nih, športnih in infrastrukturnih objektih.

Skupaj ustvarjamo najprijetnejše mesto na deželi

Utrip občine Mengeš pomembno soustvarjajo različna lo-
kalna društva in organizacije. Občina Mengeš bo njihovo 
delovanje podpirala tudi v letošnjem letu. Med drugim bo 
sofinancirala nakup novega gasilskega vozila za PGD Topole 
pri Mengšu, saj je bilo obstoječe vozilo VW Transporter v ne-
davni poplavi popolnoma uničeno.
Posebna pozornost bo namenjena tudi aktivaciji in vključe-
vanju mladih v življenje občine Mengeš.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Urška Vahtar

Datum objave: 16. 01. 2024 
Številka: 69-1/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE LETNEGA 
PROGRAMA ŠPORTA V OBČINI MENGEŠ ZA LETO 
2024

Rok za oddajo vlog je 12. februar 2024.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se 
nahajata na spletni strani Občine Mengeš www.menges.si, ali 
pa jo prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska cesta 
30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš

Datum objave: 16. 01. 2024
Številka: 339-1/2024

JAVNI RAZPIS O SOFINANCIRANJU DEJAVNOSTI 
DRUŠTEV NA PODROČJU KMETIJSTVA V OBČINI 
MENGEŠ ZA LETO 2024

Rok za oddajo vlog je 12. februar 2024.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se 
nahajata na spletni strani Občine Mengeš www.menges.si, ali 
pa jo prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska cesta 
30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš

Datum objave: 16. 01. 2024
Številka: 69-2/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE MLADINSKIH 
PROGRAMOV IN PROJEKTOV V OBČINI MENGEŠ ZA 
LETO 2024

Rok za oddajo vlog je 12. februar 2024.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se 
nahajata na spletni strani Občine Mengeš www.menges.si, ali 
pa jo prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska cesta 
30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš

Datum objave: 16. 01. 2024 
Številka: 329-1/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE DEJAVNOSTI 
TURISTIČNIH DRUŠTEV V OBČINI MENGEŠ ZA LETO 
2024

Rok za oddajo vlog je 12. februar 2024.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se nahajata na 
spletni strani Občine Mengeš www.menges.si, ali pa jo prevzamete 
v vložišču Občine Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš
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Doc. dr. Hubert Potočnik, 
biolog, 

lovec in predavatelj
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Ne 
čakajmo 

na nove 
dokaze
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»Delček le-teh (dokazov) smo okusili tudi Mengšani v lanskih 
katastrofalnih poplavah. Dandanes je ohranjanje spoštljivega, 
odgovornega in pozitivnega odnosa do narave, naše okolice, 
prostoživečih živali in rastlin pri vsakem izmed nas pomemb-
nejše kot kadarkoli v preteklosti«, še doda naš tokratni sogo-
vornik doc. dr. Hubert Potočnik, biolog - ekolog, lovec, razi-
skovalec in predavatelj na Biotehniški fakulteti v Ljubljani. Je 
izjemen sogovornik s širokim pogledom na problematiko. Kot 
biolog je v zadnjih dveh desetletjih doprinesel h krepitvi znanja 
tudi na področju divjadi in lovstva, zadnjih 10 let je tudi član 
strokovno-znanstvenega sveta in komisije za upravljanje z div-
jadjo pri Lovski zvezi Slovenije, v okviru katere stremi, da bi se 
čim več strokovnega znanja preneslo v trajnostno upravljanje 
divjadi. Je eden največjih slovenskih poznavalcev velikih zveri, 
ki že več kot dve desetletji proučuje ekologijo zveri in sodeluje 
v domačih ter mednarodnih projektih, namenjenih boljšemu 
poznavanju, varstvu in tudi aktivnemu upravljanju mnogih 
vrst zveri: volka, rjavega medveda, risa, divje mačke, šakala in 
lisice.
Kako lahko posamezniki podpremo prizadevanja za ohranja-
nje naše narave? Dr. Potočnik odgovarja, da naj najprej začne-
mo pri sebi, v svoji okolici. Nadaljuje, da to lahko storimo s pre-
mišljenim vzdrževanjem trate in rastlinja, ki ga ne škropimo s 
herbicidi in drugimi škodljivimi snovmi. Tudi tako, da kupuje-
mo kakovostno hrano in mlade o tem ozaveščamo, na primer, 
da jim ponudimo možnost, da vzgojijo solato. Koliko časa in 
truda in mnogo širšega razmišljanja se poraja ob tem. Vse to 
storimo za nas, za naše otroke, vnuke. Vsako dejanje šteje.

Raziskovalno delo ob odlovu volka in nameščanju 
telemetrične ovratnice

Dr. Hubert Potočnik, kako izgleda vaš mesec, zimski januar, glede 
na poklic biologa, raziskovalca, predavatelja ter tudi lovca?
Zimski čas je za biologa, ki preučuje velike sesalce, zelo zanimi-
vo obdobje, saj mu sneg, ki pa ga je na žalost vse manj, tako po 
količini kot po trajanju omogoča, da razbira sledove in pridobiva 
številne podatke o proučevanih živalih. K sreči si v zadnjih desetle-
tjih lahko pomagamo tudi z visokotehnološko opremo, s pomočjo 
katere lahko posamezne dele življenja živali proučujemo tudi, če 
ni snega (uporaba satelitskih ovratnic, letalnikov, foto-pasti, genet-
skih tehnik). Je pa to tudi čas, ko se na fakulteti zaključuje zimski 
semester predavanj in vaj za študente ter začenja izpitno obdobje. 
V januarju tudi pregledamo in zastavimo načrte za raziskovalno 
delo v letu, ki nas čaka. Kot lovec grem v tem času nekako v »zim-
sko spanje«. Za divjad, ki potrebuje hrano, da lažje preživi zimo 
ali pa da jo z njo usmerimo na območja, kjer bo najlažje prezimila 
in hkrati povzročala najmanj škode z objedanjem drevja, je treba 
poskrbeti že prej. V tem času živali potrebujejo predvsem mir.

Kako potem predvsem prostoživeče živali doživljajo morda še ne-
koliko manj mirne razmere v minulih zimskih mesecih »veselega 
decembra«; mišljena je predvsem uporaba pirotehnike? 
Morda se teh učinkov še najbolj zavedamo pri domačih živalih, 
ki jih številni lastniki psov in mačk zelo dobro poznajo kot pani-
čen strah. Učinkov na prostoživeče živali večinoma ne opazimo, 
a so zagotovo še kako prisotni. S povečanimi »motnjami«, ki jih 
povzročamo ljudje v tem času, se nekatere vrste živali lažje spopa-
dajo in se nanje do neke mere tudi privadijo; predvsem velja to za 
območja, ki so gosteje poseljena in ima divjad s človekom in nje-
govimi aktivnostmi nenehen stik. Seveda pa to ne velja za pokanje 
petard in spuščanje raket (zlasti večjih ognjemetov), ki imajo tako 
slušni kot vizualni učinek. Ti povzročajo paničen beg živali in s tem 
izgubljanje dragocene energije, ki so si jo v jeseni pridobile za lažje 
preživetje zime. Znani so primeri masovnih poginov ptičev, ki so 
v nočnem času v slabi vidljivosti bežali in se zaletavali v drevesa in 
druge objekte. V vsakem primeru pa stres, izgubljanje teže zaradi 

dodatnega gibanja in slabšega hranjenja, povečuje dojemljivost 
živali za bolezni in morebitno posledično smrt.
 
Vpliv človeka na žival in naravo je tudi iz omenjenega vidika zares 
velik. Kateri so nasploh glavni vplivi človeka na krajino in divjad?
V splošnem lahko človekov vpliv na krajino – naravo in divjad/ži-
valstvo prepoznavamo v krčenju njihovega življenjskega prostora, 
s povečevanjem urbanih in industrijskih območij ter intenzivnih 
kmetijskih površin. S poseganjem v prostor pogosto siromašimo 
njihov habitat, vse gostejše prometno omrežje in promet pa »re-
žejo« prostor na vse manjše kose, ki je tako za živali vse manj 
povezan. Če k temu dodamo še številne vire onesnaževanja, od 
kemičnega, svetlobnega in zvočnega, lahko sklenemo, da ima člo-
vek žal vse večji negativen vpliv na naravo. 

Posvečate se predvsem proučevanju velikih zveri, pred nekaj leti 
predvsem volka, risa, šakala. Se še vedno osredotočate na ome-
njene živali? 
V preteklih petindvajsetih letih sem res velik del proučevanja na-
menjal (velikim) zverem, kot so volk in ris, pa tudi divja mačka in 
šakal. Plenilci (zveri) so izredno zanimiva skupina vrst, sicer vsak 
iz različnega zornega kota, ki so v sodobnem svetu veliko bolj ran-
ljivi kot njihove plenske vrste, na primer srne, jeleni, voluharice in 
miši. Njihova skupna točka je, da so izredno inteligente in vzdr-
žljive živali. Med njimi so morda volkovi najbolj karizmatična in 
kontroverzna vrsta, ki pri ljudeh vzbuja zelo različne občutke od 
najbolj negativnih in strah vzbujajočih pa do izredno pozitivnih, 
kot simbola neokrnjene narave. Zaradi plenilskega načina življenja 
so zagotovo tudi najbolj konfliktna vrsta med vsemi, zato je njiho-
vo ohranjanje v tako poseljeni krajini, kot je Evropa (in Slovenija), 
zelo zahtevno. To seveda ne pomeni njihovega popolnega varstva 
ali konservatizma, pač pa je pomembno upravljati z njimi na na-
čin, ki bo v največji meri zmanjšal konflikte, ki jih prožijo volkovi 
v družbi ter hkrati zagotavljal njihovo dolgoročno preživetje. Za to 
pa praviloma potrebujemo veliko znanja, v tem primeru morda še 
več družboslovnega kot naravoslovnega. 

Kdaj ste vedeli, da bo vaš poklic biolog oziroma raziskovalec velikih 
zveri in čemu prav velikih zveri?
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Marsikaj od tega je v življenju splet okoliščin in čeprav sem si 
od vsega najbolj želel proučevati sesalce, tiste velike, za katere si 
pogosto mislimo »saj jih poznamo«, pa je v resnici še ogromno 
nepoznanega, sem v svojih najstniških letih vedel predvsem to, 
da bom biolog. V času študija biologije se je ta moja želja le še 
poglobila, saj sem tam spoznal prof. Kosa, sedanjega vodjo kate-
dre za Ekologijo in varstvo okolja, kjer sem zaposlen, ki je v tistem 
času oblikoval ekipo za proučevanje velikih sesalcev. Čeprav sem 
študij z odliko končal v zelo kratkem času, bi se brez priložnosti, 
ki sem jo dobil na katedri, moje življenje verjetno obrnilo tudi dru-
gače. Postal sem asistent za področje Ekologije živali in razisko-
valno delo je tako pravzaprav postalo moj hobi. Sprva smo uspeli 
pridobiti projekt proučevanja divje mačke, ki je bila ena od naših 
najmanj proučenih in skrivnostnih vrst, hkrati pa sem iz tega po-
dročja tudi magistriral in doktoriral. To je bila odskočna deska, ki 
mi je omogočila, da sem z mlado ekipo lahko začel proučevati tudi 
rise in volkove, ki so bili v začetku tisočletja v Sloveniji zelo redki in 
ogroženi, predvsem pa je bilo naše poznavanje teh vrst zelo slabo. 

Vrsto let ste z vašo družino naši sokrajani. Kakšna je bila vaša ži-
vljenjska pot, tudi v povezavi z vašo ljubeznijo do narave in živali? 
Rodil sem se na Koroškem, v Slovenj Gradcu, kamor sta se moja 
starša priselila iz zgornje Savinjske doline. Tam sva z bratom Bo-
štjanom tudi obiskovala osnovno šolo, gimnazijo pa na Ravnah 
na Koroškem. Na otroštvo in najstniška leta tam imam zelo lepe 
spomine. Z družino smo za vikende sicer pogosto odhajali k sta-
rim staršem v Savinjsko dolino, živeli so na majhni kmetiji. Tam 
sem se spoznal s prvimi (domačimi) živalmi, ki so mi bile zelo 
pri srcu in sem bil z otroško radovednostjo vedno navdušen nad 
njimi in njihovim vedenjem. Z leti sem resnično vzljubil naravo in 
moja odločitev za študij biologije po zaključku gimnazije se mi je 
zdela precej samoumevna in naravna.  

Kaj vas poleg tega še navdušuje?
Biti biolog – ekolog, učitelj, predavatelj je že postal način življenja, 
ki se ne konča ob štirih, ko prideš domov, tako da se tudi nekatere 
druge stvari nekako povezujejo s tem. Seveda že poleg prej ome-
njenega lova je moja strast povezana z naravo, bodisi kot spreho-
di v naravo, fotografiranjem ali pa delom v vrtu in sadovnjaku. Do 
študija sem se intenzivno ukvarjal tudi s športnim strelstvom. Bil 
sem večkratni (takrat pionirski) slovenski prvak z zračno puško 
ter ekipni mladinski (takratni) državni Jugoslovanski prvak. Rad 
imam tudi glasbo. Končal sem nižjo glasbeno šolo, pel v meša-
nem pevskem zboru, rad tudi plešem, a v tem glasbenem smislu 
zdaj uživam predvsem s svojimi tremi otroci, ki so vsi člani Men-
geške godbe, aktivno pa igrajo tudi v nekaterih drugih glasbenih 
zasedbah.
 
Kot omenjeno ste tudi lovec. Na kakšne načine ste povezali lo-
vstvo in poklic biologa? 
Izhajam iz lovske družine z res dolgo tradicijo. Moj oče (pa tudi 
mama in brat) je bil lovec in preparator več kot 50 let, tako da 

sem imel že od ranega otroštva ogromno stika z živalmi, ki so jih 
prinašali lovci. Napeto sem poslušal različne zgodbe, ki so jih pri-
povedovali in z leti razvil strastno zanimanje za živali. Prav vsak 
trenutek sem izkoristil, da sem opazoval naravo, sprva kar okoli 
domače hiše, kamor sem hodil opazovat ptiče, zajce in srnjad, 
hkrati pa sem prebiral knjige in se učil o živalih. Zelo zgodaj sem 
odkril, da se mi največ pozitivnega adrenalina sprošča, ko pridem 
v gozd. Vsakič znova so me povsem prevzeli glasovi ptic in vonj 
gozda. Posledično sem že od malega vedel, da si želim postati 
biolog in lovec. Kot biolog pa sem lahko v zadnjih dveh desetletjih 
dejansko doprinesel h krepitvi znanja tudi na področju divjadi in 
lovstva, zadnjih 10 let sem tudi član strokovno-znanstvenega sve-
ta in komisije za upravljanje z divjadjo pri Lovski zvezi Slovenije, 
v okviru katerih se trudim, da bi se čim več strokovnega znanja 
preneslo v trajnostno upravljanje divjadi. 
 
Širše ste poznani tudi pri polemiki glede nutrij. Znano je vaše 
mnenje in nestrinjanje z gospo Tino Gaber, partnerico predsedni-
ka vlade. Česa morda javnost še ne ve oziroma kaj ni bilo dovolj 
poudarjeno v medijih?
V zadnjih dvajsetih letih, ko sem aktivno deloval v mednarodnih 
projektih (Life, Interreg) za vzpostavljanje spremljanja, ohranja-
nja in/ali upravljanja s populacijami volka, risa in šakala pri nas 
sem se naučil, da je za uspešno varstvo in upravljanje s takšnimi 
vrstami izredno pomembno komunicirati in sodelovati z različni-
mi interesnimi skupinami. Pri velikih zvereh je to zelo širok spek-
ter skupin; od rejcev drobnice, lastnikov gozdov, strokovnjakov 
do naravovarstvenikov pa tudi borcev za pravice živali. Moje stro-
kovno stališče s področja ekologije in varstvene biologije je, da se 
v prvi vrsti vzpostavi sistem ali pa stanje, ki bo imelo največ pozi-
tivnih oziroma najmanj negativnih posledic za naravo oziroma za 
posamezno vrsto. Zato sem bil neredko deležen kritik tako z ene-
ga kot drugega pola interesnih skupin. Če sem bil za rejce drobni-
ce pogosto velik zagovornik velikih zveri, sem bil v istem trenutku 
za borce za pravice živali zagovornik »ubijanja« volkov, šakalov in 
medvedov. Doktrina, ki jo kot biolog moram zagovarjati je ohra-
njanje naravnega okolja in populacij živali/organizmov, ki v teh 
ekosistemih živijo in ne posameznega osebka. Zato je zame spre-
jemljiv tudi odstrel posameznega volka, šakala ali medveda, če to 
ne ogroža populacije, na drugi strani pa ustvarja razmere z manj 
konflikti in večjim sprejemanjem teh vrst v družbi. V tem pogledu 
sem se v primeru nutrij in gospe Tine Gaber znašel v situaciji, v 
kateri sem v preteklosti na področju velikih zveri že večkrat bil, 
a z nekaj večjimi posebnostmi. V primeru nutrij gre namreč za 
južnoameriško, t.j. tujerodno vrsto, velikega vodnega glodavca, ki 
je v evropskem in svetovnem merilu opredeljena kot ena izmed 
100 najbolj invazivnih vrst (in ne ogrožena, zavarovana vrsta), in 
ki zaradi njene vse večje številčnosti predstavlja vse hujšo grožnjo 
naravnemu okolju mokrišč in vrst v Krajinskem parku Ljubljansko 
barje. Očitana nestrokovnost pri pripravi študije (iz leta 2019), 
naslovljena neposredno name, je prišla s strani popolnega laika 
na tem področju, me je pa ob tem 100 % podprla Fakulteta in 
celotna varstvena stroka, kar se res redko zgodi.

O
S
R
E
D
N
J
I 

IN
T
E
R
V
J
U

Raziskovalno delo: opremljanje mladičev srnjadi s 
senzorji smrtnosti

Jelen, »ujet« v fotografski objektiv dr. Potočnika
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V tem primeru je šlo za problematizacijo nadzora in upravljanja 
s populacijo invazivne vrste (te procese obravnava varstvena bio-
logija) s strani organizacij, ki delujejo na področju dobrobiti živa-
li. Takšne organizacije so potrebne in koristne na področjih, kjer 
imamo neposreden nadzor in odgovornost do vsake posamezne 
živali, na primer v laboratorijih, pri reji živali v kmetijstvu ter hi-
šnih živali (npr. psov mačk, hrčkov, želv ...). Na področju varstva 
in upravljanja s prostoživečimi vrstami, z ekosistemi, v katerih 
živijo, ter pri ohranjanju biodiverzitete pa je prenos tega etičnega 
stališča (nedotakljivosti življenja posameznega bitja) nevzdržen 
in škodljiv za celo vrsto drugih domorodnih vrst živali in narav-
nega okolja kot takega. Podpiram pozitiven in etičen odnos do 
živih bitij, a v takšnih primerih varstvena biologija daje prednost 
varstvu populacij, združb in naravnemu okolju.
Želel bi si, da bi bile javne osebe prve, ki bi opozarjale ne pro-
blem pojavljanja in širjenja invazivnih vrst, vendar to pogosto 
zahteva širši pogled na problematiko. Pri ljudeh ljubka, kosmata 
bitja pogosto vzbujajo pozitivna čustva in posledično odpor do 
sprejemanja »neprijetnih« in invazivnih ukrepov pri reševanju te 
problematike, čeprav smo prav ljudje krivi, da je do pojavljanja in 
širjenja (npr. nutrij) izven njihovih območij naravne razširjeno-
sti sploh prišlo. Prevzemanje odgovornosti za to problematiko 
in njeno reševanje pa včasih žal vključuje tudi ukrepe, ki si jih 
pravzaprav ne želi nihče izmed nas.
 
Pri raziskavi glede smrtnosti srnjih mladičev ste sodelovali tudi 
z Lovsko družino Mengeš. Kakšni so rezultati omenjenega pro-
jekta?
Mladiči srnjadi se skotijo gibalno zelo slabo razviti, zato v prvih 
tednih življenja večino časa ležijo skriti v gosti vegetaciji (travni-
kov) in ločeno od matere. Mladiči so zato izpostavljeni številnim 
dejavnikom smrtnosti, kot so košnja ali psi, kot tudi naravnim, 
kot so plenilci, npr: šakali in lisice. 
V projektu proučujemo pomen posameznih dejavnikov, ki vpli-
vajo na smrtnost mladičev. S pomočjo letalnika (drona) smo s 
termovizijsko kamero v gosti vegetaciji iskali mladiče in jim na-
meščali mikrosenzorje, ki zaznajo, če mladič pogine. Tako smo 
doslej na več območjih po Sloveniji, med drugim tudi na obmo-
čju LD Mengeš, spremljali 40 mladičev srnjadi. 
Izkazalo se je, da je bil na celotnem spremljanem območju do se-
daj najpomembnejši dejavnik zgodnje smrtnosti košnja, s katero 
so povzročili okoli 40 % smrti proučevanih mladičev, medtem 
ko so lisice ali šakali uplenili okoli 10 % mladičev. To kaže, da 
je košnja še vedno najpomembnejši dejavnik zgodnje smrtnosti 
mladičev srnjadi v okoljih, kjer prevladuje človek, medtem ko se 
zdi, da je plenjenje bolj prikrit dejavnik.
  
Ljudje vemo, da so narava, polja in gozdovi domovi divjih živali in 
pogosto poslušamo zgodbe o neprimernem človeškem vedenju 
v naravi. Kakšno je vaše mnenje in kaj predstavljajo mirne cone?
V današnji družbi se veliko izpostavlja potreba po ohranjanju na-
rave, povezanosti z naravo, trajnostnem razvoju ali rabi zelenih 
tehnologij. Ob tem pa ljudje vse bolj krčimo naravo oziroma so-
naravno okolje, s svojimi vse številčnejšimi aktivnostmi pa vse 

bolj vdiramo v ta preostali prostor. Vse več ljudi čuti, da mora v 
naravo, bodisi sam, bodisi v skupini, peš, s kolesi, e-kolesi, štiri-
kolesniki, terenskimi vozili, motornimi sanmi, s turnimi smučmi, 
s krpljami, pozimi, poleti, ponoči, podnevi, po gobe, po borovni-
ce, po maline, po jagode, po kostanj, po zelišča, na polhanje, na 
lov, na ribolov, na piknik, na jutranji tek, na večerni tek, s psom 
... Tako se je v zadnjem desetletju izredno povečalo število ljudi, 
ki vstopajo v ta prostor, med njimi pa je na žalost vse več takih, 
ki na aktivnosti v naravi gledajo precej mehanicistično kot na še 
en poligon za zabavo in trening brez občutka za naravo in njene 
prebivalce. Za prostoživeče živali tako ostaja vse manj prostora 
pa tudi časa, ko bi lahko v miru zagotavljale svoje življenjske po-
trebe. Ljudje seveda potrebujemo stik z naravo, vendar z množič-
nostjo, ki je postala vsakdanja, se kaže vse večja potreba po tem, 
da te aktivnosti čim bolj organiziramo, usmerimo in omejimo na 
manjši del naravnega okolja, s čimer bi zagotovili t.i. mirne cone 
za živali, kjer bi bile človekove motnje izjema in ne pravilo.

Kako je to urejeno v naši občini?
Mengeš z okolico vse bolj postaja suburbano okolje z vsemi svo-
jimi značilnostmi, torej z velikim vplivom človeka na oblikovanje 
prostora ter z visoko aktivnostjo ljudi v sonaravnem okolju.
  
Danes opažamo, da se določene vrste divjadi že nahajajo v tako 
imenovanih »nelovnih površinah«. Kakšen je pogled v bodočnost 
s stališča stroke? 
Dandanes imamo pogosto občutek, da divjad in druge živali po-
stajajo številčnejše oziroma, da se približujejo človekovim biva-
liščem, v resnici pa je ravno nasprotno. Človek je tisti, ki se širi 
v njihov prostor. Nekatere med njimi so se uspele prilagoditi na 
spremenjen prostor in na človekovo bližino, zato jih lahko opaža-
mo tudi tam, kjer jih še pred desetletjem ali dvema ne bi. Takšne 
vrste v stroki imenujemo sinantropne vrste (npr. lisica, kuna be-
lica, šakal, srna, nutrija, siva vrana, turška grlica, domači vrabec, 
velika sinica). Te s pridom izkoriščajo spremenjene razmere, kot 
so boljši dostop do hrane, bivališč in skrivališč, številne druge vr-
ste pa tiho izginjajo.

Glede na vse povedano, kakšno je vaše osrednje sporočilo obča-
nom oziroma bralcem?
Mislim, da je dandanes ohranjanje spoštljivega, odgovornega 
in pozitivnega odnosa do narave, naše okolice in prostoživečih 
živali in rastlin pri vsakem izmed nas pomembnejše kot kadar-
koli v preteklosti, saj nam bo le tako kot družbi s sprejemanjem 
odgovornih odločitev (morda) uspelo ohraniti raznolikost vrst, 
naravno okolje, očistiti vode in »shraniti« ogljik iz ozračja ter 
tako preprečiti prevelike spremembe podnebja v prihodnosti, v 
katere zaenkrat še vedno drvimo. Delček le-teh smo okusili tudi 
Mengšani v lanskih katastrofalnih poplavah, zato ne čakajmo na 
nove dokaze. Kot posamezniki odločno podprimo prizadevanja 
za ohranjanje našega planeta, najprej v naši okolici, za nas, za 
naše otroke in vnuke.

Urška Vahtar • Foto: osebni arhiv dr. Huberta Potočnika, Urška Vahtar

Terenske vaje s študenti iz Biotehniške fakultete Z družino v botaničnem vrtu v Brnu
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4. gorski tek od 
Dobenskega hrama 
do Mengeške koče
V torek, 26. decembra 2023, je potekal že četrti gorski tek 
med Dobenskim hramom in Mengeško kočo, ki je privabil 
številne tekače in ljubitelje gorskih tekov. Tokrat se je na 
pot podalo 84 tekačev. Organizacijo prireditve je odlično 
izpeljalo Kolesarsko društvo Mengeš.

Člani društva so s svojo predanostjo in trudom znova omo-
gočili nemoteno izvedbo teka. 
Oba najboljša tekača v moški in ženski konkurenci sta navduši-
la s svojo vzdržljivostjo in hitrostjo, kar je dodalo tekmovanju 
poseben čar. Najboljši moški tekmovalec je bil Matej Letojne, 
ki je dobrih pet kilometrov dolgo progo pretekel s časom 20:37. 
Med tekačicami je bila najhitrejša Nuša Mali, ki je dosegla čas 
22:31, in z odličnim tekom dosegla rekorden čas med ženska-
mi, za kar je prejela posebno nagrado. Najboljšim tekačem v 
posameznih kategorijah so medalje in nagrade podelili glavni 
sponzorji teka Robert Jankovič iz Dobenskega hrama, Jure 
Repanšek ml. z Mengeške koče in Franci Hribar. 
Dogodek je povezoval Anže Bašelj, ki je s svojo energijo ohra-
njal napetost med tekmovalci in gledalci, da pa dogodek ne bi 
ostal neopažen, je prispevek o teku posnela RTV Slovenija in 
s tem navdušila gledalce za sodelovanje na prihodnjem teku.
Zahvaljujemo se vsem tekačem in številnim navijačem, ki so 
s svojo podporo naredili ta dan še bolj poseben. Gorski tek 
od Dobenskega hrama do Mengeške koče je bil znova nepo-
zaben dogodek, ki je združil ljubitelje gorskega teka in narave. 
Naslednje leto bodo tekači na že 5. gorskem teku tekli v obratni 
smeri kot letos: start bo na Mengeški koči, cilj pa na Dobenu 
pri gostišču Dobenski hram.

Besedilo in foto: Kolesarsko društvo Mengeš

Najboljša tekača letošnjega teka: Nuša Mali in Matej 
Letojna

Voditelj prireditve: Anže Bašelj Zadovoljni v cilju
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V četrtek, na dan sprejema, se je v večernih urah dvorana 
župnijskega doma napolnila z nekaj več kot 150 romarji kar 
desetih različnih narodnosti: poljske, nemške, avstrijske, hr-
vaške, romunske, ukrajinske, italijanske, francoske, britanske 
in nizozemske. Naše goste, utrujene od dolgotrajnega poto-
vanja in prvega sprejema v Ljubljani, smo pričakali s čajem in 
pecivom, ki so ga za dobrodošlico pripravili župljani, nato pa 
je dobro uigrana ekipa župnijskih prostovoljcev poskrbela za 
to, da so vsi romarji dobili gostitelje – svoja vrata v Mengšu, 
Loki, Topolah, na Dobenu in celo v Suhadolah jim je odprlo 
kar 58 domov gostoljubnih domačinov!
Program srečanja je v dopoldanskem času potekal v župniji, 
kjer smo dan začeli s skupno molitvijo ali s sv. mašo. Ta-
izéjska molitev je oblikovana s kratkimi in ponavljajočimi se 
meditativnimi spevi, s preprosto melodijo in verzi, ki izvirajo 
iz Svetega pisma ali drugih krščanskih besedil. Pomemben 
del molitve pa je tudi nekajminutna tišina, ki je namenjena 
osebni kontemplaciji in notranji umiritvi. Pri skupni molitvi 
se v občestvu tako ustvarja zavest o tem, da smo v Kristusu 
vsi eno. 
Dopoldanski čas v župniji je bil namenjen tudi srečevanju 
romarjev v manjših, narodnostno raznolikih pogovornih sku-
pinah, obogatila pa so ga nekatera srečanja z lokalnimi pre-
bivalci. Tako so bili romarji prvi dan deležni toplega pozdrav-
nega nagovora g. župana Boga Ropotarja, ki je poudaril, kako 
pomembni nosilci miru, solidarnosti in prijateljstva v tem 

Utrinki Evropskega 
srečanja mladih v 
Mengšu

raznolikem svetu so mladi in jim zaželel, da bi se v Mengšu 
počutili dobrodošle ter da bi duh teh vrednot širili naprej. 
Dobrodošlico jim je ob kratki predstavitvi župnije, v katero 
so bili sprejeti, izrekel tudi g. župnik Marko Košir. 
Naši gostje so bili deležni tudi nastopa mengeške folklorne 
skupine, ki je v hipu ustvarila razposajeno vzdušje; spozna-
li so slovensko navado pritrkovanja; srečali so se s skupino 
Vera in Luč, ki združuje osebe z motnjami v duševnem in te-
lesnem razvoju; manjša skupina romarjev pa je obiskala tudi 
Dom sv. Katarine, kjer so s prepevanjem taizéjskih spevov, 
iskrenimi nasmehi in stiski rok razveselili tamkajšnje varo-
vance.
V opoldanskem času so se romarji vsak dan odpravili v Lju-
bljano, kjer so najprej potekale molitve po ljubljanskih cer-
kvah, popoldan pa so se udeleževali raznolikih delavnic na 
temo duhovnosti, kulture, umetnosti in družbe. Vsak dan je 
zaokrožila skupna večerna molitev v dvorani Stožice, kjer se 
je zbralo vseh pet tisoč romarjev, ki so se jim pridružili tudi 
številni Slovenci. To osemtisočglavo množico je vsak večer 
nagovoril brat Matthew, prior Taizéjske skupnosti. Rdeča nit 
njegovih nagovorov je bilo iskanje poti k miru, solidarnosti 
in skupni hoji po poti, ki jo je človeštvu razodel Kristus. V so-
boto zvečer se je molitvi pridružila tudi predsednica države, 
dr. Nataša Pirc Musar, ki je ob tem povedala, da so jo besede 
mladih, s katerimi se je srečala, navdale z zavestjo, da »svet 
vendarle ni tako grd, kot se morda zdi«, prepoznala pa je 
tudi, da udeležence srečanja druži ljubezen do Boga in da si 
želijo predvsem miru (izjava za Radio Ognjišče). 
Zaključni del srečanja v župniji se je pričel na silvestrovo, 
ko smo se v župnijski cerkvi zbrali pri skupni molitvi za mir, 
nato pa pozdravili novo leto. V župnijskem domu je sledil 
živahen festival narodov, ki so ga oblikovale posamezne na-
rodne skupine romarjev; tako smo bili tudi domačini deležni 
nekaj utrinkov raznolike evropske kulture. Na novega leta 
dan smo se še zadnjič vsi skupaj zbrali pri sv. maši, nato pa 
so se romarji s svojimi gostitelji podružili še pri novoletnem 
kosilu in si naposled podali roke in se objeli v slovo. 
Odzivi romarjev so bili polni zadovoljstva. Povedali so, da 
so se pri nas počutili nadvse dobrodošle in da jih je navdu-
šilo življenje v župniji. K temu ste seveda bistveno prispevali 
njihovi gostitelji, za kar se vam organizatorji iskreno zahva-
ljujemo! Zahvala za sodelovanje in pomoč pa gre tudi Ob-
čini Mengeš, ki je finančno omogočila vsakodnevni prevoz 
romarjev med Mengšem in Ljubljano, podjetjema Prevozi 
Slapar in Gerčar za zanesljive prevoze, Vrtcu Mengeš za pri-
lagajanje v župnijskem domu, ter številnim posameznikom: 
g. županu in g. župniku za velikodušno podporo, več kot 
dvajsetim prostovoljcem, ki so pripravili sprejem in izpeljali 
program v župniji, glasbenikom, ki so oblikovali molitve, se-
stram usmiljenkam iz Doma Sv. Katarine za topel sprejem 
romarjev, folklorni skupini z voditeljem g. Boštjanom Sve-
tetom, »lučkarjem« z animatorjema go. Meto Matzele in g. 
Janezom Vrhovnikom, pritrkovalcem za pozdrav novemu letu 
in nenazadnje vsem, ki ste pripravili slastne dobrote za po-
gostitev romarjev.
Verjamemo, da je bilo to srečanje velika obogatitev za vse 
udeležene in hvaležni smo Taizéjski skupnosti, da je sprejela 
povabilo slovenske Cerkve za organizacijo srečanja v Ljublja-
ni. Zdaj pa štafeto predajamo Talinu, glavnemu mestu Esto-
nije, in spodbujamo mlade iz našega okolja, da se tudi sami 
podate na to lepo pot romanja zaupanja na Zemlji.

Besedilo: Urša Koce • Foto: Filip Škrlep, Janez Vrhovnik, Uroš Urbani-

ja, Urša Koce

Štiri dni pred iztekom starega leta smo v Mengšu z 
odprtimi rokami in tudi precej radovednosti pričakali 
udeležence Evropskega srečanja mladih, ki ga ob koncu 
vsakega leta organizira krščanska ekumenska skupnost 
bratov iz Taizéja v enem od evropskih mest. Tokratna 
gostiteljica je bila Ljubljana in lokalne skupnosti v njeni 
okolici.

M
E
N
G
E
Š
K
I 

U
T
R
IP

Romarke z gostiteljico

14 Mengšan - januar 2024



Pozdravni nagovor župana Boga Ropotarja

Nastop folklorne skupine Večerna molitev v Stožicah

Jutranja molitev v župnijski cerkvi

Obisk Doma sv. Katarine

Nedeljska sv. maša Srečanje s skupino Vera in Luč

Nastop Ukrajink na Festivalu narodov

Sproščeni trenutki v pogovorni skupini
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Brat Matthew je s predstavniki estonskih cerkva 
naznanil srečanje v Talinu



Prednovoletno 
druženje DU Mengeš
Kam le čas beži? Pesem Štirih kovačev je še kako resnič-
na za nas starejše. V našem društvu se je zvrstilo kar 
nekaj dogodkov in potem se nam zdi, da čas res nekam 
beži. Leto je naokrog in ponovno smo se tudi mi družili 
v Harmoniji.

Za uvod nam je dramska skupina pod vodstvom Matjaža 
Repnika recitirala nekaj pesmi , ki so bile namenjene božičnemu 
času. Po nastopu naših članic pa je Tomaž Kušar poskrbel, da 
smo razmigali že malo zastale sklepe. Kdor ima rad glasbo in 
še rad zapleše, je prišel na svoj račun. Že samo druženje po-
meni sprostitev, ples pa je dober tudi za možgane in telo, za 
starejše pa sploh priporočljiv, tako da ne oklevajte tudi tisti, ki 
se še niste odločili družiti z nami. Dobro smo se počutili tudi 
v novem ambientu, čeprav je manjši od restavracije, ampak 
vzdušje pravzaprav naredimo mi. Kar naenkrat bo pustovanje 
in spet bomo lahko rekli: »le kam čas beži«!
 
Besedilo in foto: Aleš Milena

Študijski krožek 
Etno-Fletno
Leto 2023 se je počasi izteklo. V zadnjih decembrskih dne-
vih smo v študijskem krožku Etno-Fletno naredili kratko 
analizo, kratek pregled naših aktivnosti, ki so bile skozi 
vse leto usmerjene v ozaveščanje širše javnosti o naših 
koreninah, ki segajo vse tja do pradavnine ter o naši bogati 
naravni in kulturni dediščini, ki je v marsičem unikatna in 
ima polno posnemovalcev po svetu (čebelnjaki, panjske 
končnice, kozolec ...).

V ta namen smo po vsej Sloveniji pripravljali pogovorne večere 
s strokovnjaki z različnih področij, ki so svoja znanja, vedenja 
in dognanja skupaj s fizičnimi dokazi predstavili tudi v naših 
dveh dokumentarnih filmih Korenine moje domovine in Ukroče-
na trmoglavka; življenje ob Pšati od izvira do izliva. Dogodki so 
bili vedno dobro sprejeti in obiskani s strani strokovne in laične 
publike. Zadnji tak pogovorni večer je potekal 4. decembra v Tr-
zinu na temo pastirske arhitekture, na katerem nam je prof. dr. 
Borut Juvanc predstavil tudi slovensko pastirsko arhitekturo, ki 
je sama po sebi dolga (kamniški muzej hrani pašni zvonec, ki je 
star skoraj 2000 let), bogata in raznolika in sodi v sam evropski 
vrh. Že kmalu pa lahko pričakujemo predavanje istega predava-
telja na temo pametne energije v arhitekturi, kar je vsled vedno 
dražje energije zelo aktualna tema. Naši dedje so izrabljali so 
naravne vire povsod, kjer je bilo le mogoče. Tako je veter v jadrih 
poganjal čolne, v vetrnicah pa mline na veter, črpalke ali zvočne 
naprave, kot je na primer klopotec. Voda nudi še več možnosti: 
po mirni gladini se lahko premikamo z lastno močjo, tok reke pa 
ponuja še več. Poznamo mline in stope, ki za pogon uporabljajo 
vodni tok, celo mirne vode. Kjer ni možnosti za gradnjo mo-
stu, je najpreprostejša rešitev brod, ki omogoča povezavo preko 
reke in teoretično predstavlja del neskončnega vijaka, propeler-
ja. Ta princip nastopa tako v arhitekturi kot v strojništvu. Prvi 
propeler so uporabili bratje Wright leta 1903. A glej ga šmenta: 
naš klopotec, ki ga žene veter, je povsem enaka naprava, a je 
vsaj sto let starejši. Naši dedje res niso bili neumni.
Cilji v letu 2024 ostajajo enaki kot vsa leta poprej – ozaveščati 
širšo javnost o naši zgodovinski in kulturni dediščini ter naši 
identiteti. Toplo povabljeni na naše dogodke, ki so vedno te-
matsko obarvani in se na njih s pomočjo zanimivih gostov in 
strokovnjakov vsi skupaj naučimo nekaj novega. Vabimo vas 
tudi, da se nam, s svojim znanjem in zanimanjem, pridružite 
pri ustvarjanju in raziskovanju naslednjih projektov. Smo zelo 
raznolik tim, ki ga združuje ljubezen do raziskovanja in obujanja 
Slovenske kulturne dediščine, lastne identitete, identitete kraja, 
časa, vsega lepega in veličastne zakladnice naših prednikov. Več 
o nas najdete na naši spletni strani etno-fletno.si in facebook 
strani Študijski krožek Etno – Fletno. Dobrodošli!

Besedilo in foto: Urška Tavčar
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Plamen Luči miru iz Betlehema

Backove vezilje svoje 
izdelke razstavljale v 
Knjižnici Mengeš 

V mesecu decembru lanskega leta so razstavna okna 
krajevne knjižnice Janeza Trdine Mengeš okrasile 
Backove vezilje s svojimi umetelnimi izdelki izpod 
njihovih spretnih rok. Razstavo smo poimenovali »Po 
praznikih diši«.

Izdelki mengeških vezilj so resnično polepšali praznični čas v 
knjižnici. Prav tako pa so ga polepšale naključnim mimoido-
čim, starim in mladim, ki so se z veseljem ustavljali ob oknih in 
občudovali čudovite izdelke, ki so ob prazničnih lučeh našega 
mesta še prav posebej zasijali. 
Zahvaljujem se gospe Vidi Burnik, ki je vse skupaj organizirala 
in skupaj s svojimi veziljami postavila čudovito razstavo v 
knjižnici. Med obiskovalci in občani so izzvali veliko navdu-
šenja in upam, da s svojimi izdelki še kdaj polepšajo razstavni 
prostor knjižnice.

Besedilo: Barbara Ahačič Osterman • Foto: Urša Justin

9. obletnica Šole 
zdravja – skupina 
Mengeš mali
Leta res hitro minevajo in tako smo 3. 11. 2023 praznova-
li že 9. obletnico ustanovitve naše skupine Šole zdravja.

Obeležili smo jo z jutranjo telovadbo »1000 gibov«, nato z redno 
petkovo kavo v hramu Rožice in sledila je malica v Trdinovem 
hramu. Da ne bi prišli prekmalu domov, smo še poklepetali pri 
balinarjih. Domov smo se vrnili veseli in polni energije. Iz vsega 
tega sledi, da naše članstvo ni samo telovadba, ampak je pomemb-
no tudi druženje, ker vsi v pokoju to potrebujemo. Čez celo leto 
imamo veliko predavanj o zdravi prehrani in zdravem življenju tako 
v naravi kot preko Zooma in naše spletne strani. Udeležili smo 
se tudi družabno-rekreacijskega izobraževanja v Veržeju in letos 
smo začeli dvakrat tedensko z vajami za moč, za kar gre zahvala 
Občini Mengeš, ki nam je preko razpisa omogočila nakup elastik 
za te vaje. Kot nadgradnja tega smo v letošnjem letu začeli z vajami 
Dihajmo z naravo, ki jo vodi prostovoljec Stane Golob, pred lovsko 
kočo v Mengšu in se najlepše zahvaljujemo lovskemu društvu 
za koriščenje teh prostorov. 14. 11. 2023 se je ta projekt zaključil 
in bomo nadaljevali spomladi 2024, točne informacije bodo v 
vitrini AMZ, ki nam tudi daje na razpolago svoj prostor in hvala 
za to prijazno uslugo. Te vaje nam omogočijo sprostitev živčnega 
sistema, umiritev čustev in napetosti ter povečajo gibljivost hrb-
tenice. Kolikor nam je vreme dopuščalo, smo si organizirali izlete 
z vlakom in avtobusom in si tako popestrili dan (Kočevje, Novo 
mesto, Dobrna). Z ozirom na vse aktivnosti smo letos pridobili 
tri moške člane, kar nam veliko pomeni, zato moški – naredite 
korak naprej. Seveda pa z žalostjo v srcu sporočamo, da smo za 
vedno izgubili enega člana, a žal je življenje tako.
Kdor ima voljo do življenja in krepitve zdravja, naj se nam pridruži 
vsak dan ob 8. uri na Hribarjevi ulici.

Besedilo: Majda Golob • Foto: Milena Žun

Zmagovalci
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S Planinskim 
društvom Janez 
Trdina Mengeš
v 2024
Ob začetku novega leta želimo našim članom in pod-
pornikom izraziti zahvalo za zaupanje in podporo. Le 
skupaj z vami lahko ustvarjamo in doživljamo nove 
poti, zato hvala, ker ste del naše planinske skupnosti 
in vabljeni na Zbor članov, ki bo 19. 1. 2024 ob 18. uri 
na Mengeški koči.

Za marsikoga je bila ena od novoletnih zaobljub več gibanja in 
preživljanja časa v naravi. Ljubitelji pohodništva ste vabljeni, 
da se včlanite v najboljše planinsko društvo na zahodnem 
delu Kamniškobistriške ravnine – PD Mengeš. Vsi, ki bi si 
radi članarino uredili na društvu in medtem še rekli kakšno 
o vremenu, ste januarja in februarja vabljeni v naše prostore 
vsak ponedeljek od 17:00–19:00. Če pa v Google vpišete »PD 
Mengeš«, boste verjetno našli našo FB in spletno stran.
V letu 2024 smo za obstoječe in nove člane pripravili program 
znanih in manj znanih planinskih izletov, ob že znani beri 
tradicionalnih dogodkov, kot so zimovanje, poletni tabor, 
Trim ter Trdinov in Martinov pohod. Vabljeni v našo družbo 
in srečno na poteh!

Besedilo on foto: Tamara Mravinec 
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Iniciativa za 
postavitev 
Marijinega znamenja 
na Glavnem trgu
Delegacija Iniciative za ponovno postavitev zname-
nja Marije na nekdanjem mestu je 11. decembra 2023 
obiskala župana g. Boga Ropotarja z namenom, da mu 
predstavijo svojo vizijo ureditve Glavnega trga z ome-
njenim znamenjem.

Poleg gospoda župana in podžupanje gospe Tine Štrukelj smo 
bili prisotni naslednji člani Iniciative - spodaj podpisani Janez 
Per, Franc Jerič, Kostja Modec, Jože Vahtar, Franc Kompare in 
Jernej Žnidar.
V uvodu sem seznanil župana z namenom obiska. Tema – 
ponovna postavitev Marijinega znamenja na trgu, ki je bil 
odstranjen leta 1955. Za akcijo podpisov smo se odločili zaradi 
številnih meščanov, ki so pozivali k temu in s sedanjo ureditvijo 
niso zadovoljni. Spontano – od vrat do vrat, je bilo do 11. 12. 
2023 zbranih 606 podpisov občank in občanov. Podpise zbiramo 
naprej. Županu sem predočil dejstvo, da se bo s svojo odločitvijo 
vpisal v zgodovino Mengša.
Nadalje je bilo v razpravi podano vprašanje, zakaj je bila spreme-
njena odločitev za postavitev znamenja od prvotne situacije, ki 
je bila javno predstavljena in potrjena na prejšnjem Občinskem 
svetu. Za prestavitev je soglašal tudi Župnijski svet župnije 
Mengeš, posledično se je dalo znamenje restavrirati. Strošek 
obnove in ponovne postavitve bo enak na katerikoli lokaciji. 
Poudarjamo, da so znamenje kupili in postavili Mengšani, zato 
je pravni naslednik in lastnik Občina Mengeš.
Župan je bil presenečen, da smo se odločili za zbiranje podpisov, 
ob tem pa poudaril, da je stroka predlagala to rešitev (krajinar in 
idejni projektant). Vsekakor pa omenja že veliko število podpisov, 
ki to idejo postavitve Marijinega znamenja podpirajo.
Naši razlogi so dovolj tehtni za nadaljevanje aktivnosti, da dobi 
zgodovina pravo mesto na Glavnem trgu.

Besedilo: Janez Per • Foto: Jože Vahtar
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V čarobnem duhu 
predstave in 
adventnega Zagreba
Letošnji december plesalcev Moveo iz AIA-Mladinskega 
centra Mengeš je bil obarvan v duhu božičnega plesnega 
nastopa in prvega tekmovanja v tej sezoni.

Sprva smo s plesalci pripravili plesno predstavo za naše naj-
bližje, ki je potekala v nedeljo, 10.decembra, v Kulturnem domu 
Mengeš. Tokrat je plesno predstavo povezovala naša najmlajša 
trenerka in koreografinja Gina Zakrajšek. Doživeto nas je pope-
ljala v domišljijski svet zgodbe o malopridnem in navihanem 
Grinchu, ki je sit veseljakov in hoče praznovanju Božiča za vedno 
narediti konec. Na svoji poti spozna prijazno punčko Cindy 
Lou, ki ga ponovno spomni na pomen srčnosti, solidarnosti 
in skrbi drug za drugega. Naša scenografija predstave je bila 
letos prav posebnega pomena, saj smo skupaj zgradili unikatno 
božično jelko. Vsak otrok je namreč s pomočjo staršev izdelal 
darilo, ki je bilo delček večje celote. To je tudi naše poslanstvo, 
ki ga poskušamo ves čas uresničevati, tudi na plesnih vajah. 
Vsak otrok je za nas pomemben in doprinese k naši zgodbi, 
saj lahko naredimo neverjetne stvari, če stopimo skupaj. Na 
nastopu so se predstavile vse skupine Moveo, vse od malčkov 
(3 leta), pa do članov (18 let). Predstavili so raznolike plesne 
točke, kjer so pokazali svojo kreativnost in igrivost. Predstavo 
so pripravile vodja plesnih skupin Sanja Tomšič in koreografinje 
Gina Zakrajšek, Sara Mikuž in Eva Bauer.
Plesalci so se več kot odlično izkazali tako ob plesih kot v igri. 
Glavne vloge so več kot odlično odigrali Lara Čelan (Grinch), 
Tinkara Kovačič (kuža Maks), Zala Sekač (Cindy Lou), Laura 
Varlec (mama Donna) in Luka Flerin (božični navdušenec Brick). 
Ogledali smo si tudi posnetke, ki jih je kreativno pripravil naš 
snemalec in fotograf Anže Lustek. Ob tem se zahvaljujemo 
tudi vsem prostovoljcem AIA - Mladinskega centra Mengeš, 
brez katerih predstava ne bi bila mogoča. Razveselil pa nas je 
tudi obisk predstave, saj si je nastop ogledalo 370 obiskovalcev. 
Hvala vsem, ki podpirate našo zgodbo! 
Teden dni kasneje se je 15 tekmovalcev odpravilo na prvo tekmo-
vanje v tej sezoni. Tokrat so se predstavili le solisti. Tekmovanje 
WinterInternational dance open je od 16. do 17. decembra 
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potekalo v Zagrebu. Prvi dan smo si popestrili z ogledom 
adventnega Zagreba. Očarala nas je čarobna okrasitev, ki smo 
jo občudovali med drsanjem. Pred spanjem smo si popestrili 
večer še s treningom in »pizza party« zabavo, naslednji dan pa 
je sledilo tekmovanje. Plesalci so se odlično odrezali in dosegli 
številne uspehe!
Hvaležni za našo plesno skupnost smo že v pričakovanju novega 
leta in komaj čakamo vse projekte, ki so pred nami!

Besedilo: Sanja Tomšič • Foto: Anže Lustek
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Novoletni pozdrav 
Mengeške godbe - 
Srečno 2024!
Tudi leto 2024 smo mengeški godbeniki in godbenice 
tradicionalno pričeli z igranjem po mengeških ulicah.

Novoletni pozdrav je odlično uspel. Naša glasbena novoletna 
čestitka je po mengeških ulicah odzvanjala več kot 5 ur in se za-
ključila že v temi. Pričeli smo točno ob 12.00 pred godbenim 
domom in se nato odpravili naokoli ter se ustavili pri naših naj-
zvestejših podpornikih, ki so nas prijazno pogostili. Hvala vsem, 
res vas je bilo veliko! 
Ne le na postajah, tudi na ulici nas je pozdravilo ogromno število 
občanov. Z našo tradicijo pa smo razveselili tudi obiskovalce oz. 
udeležence Evropskega srečanja mladih v organizaciji Taizéjske 
skupnosti, ki so prebivali v Mengšu ter poleg programa spozna-
vali tudi naše navade. Glas o prijetnem dogajanju bodo gotovo 
ponesli v svoje kraje. 
Če se po prvem dnevu leto pozna, to pomeni, da bomo zares 
veliko igrali, kot se za naše jubilejno leto seveda tudi spodobi. Po 
krajših novoletnih počitnicah bomo nadaljevali z vajami in pri-
pravami na 40. Pod mengeško marelo, z mislimi pa se oziramo 
tudi naprej. Veseli bomo, če boste praznovali z nami. 
Želimo vam srečno, zdravo in glasbe polno leto 2024!

Besedilo: Maja Keržič • Foto: Ana Omejec idr.

Novoletni pozdrav Mengeške godbe - Srečno 2024!

Novoletna glasbena čestitka pri županu

Vabilo na 40. Pod 
mengeško marelo
40. leto zapored prireja najstarejšo narodnozabavno 
prireditev Pod mengeško marelo, ki bo v soboto, 24. 
februarja 2024, ob 19.00 v Športni dvorani Mengeš.

Koncept prireditve tudi letos ostaja enak, torej da poleg Men-
geške godbe nastopajo narodnozabavni ansambli, v katerih igra 
vsaj en član godbe. Letošnjo jubilejno, že 40. izvedbo, bodo tako 
dopolnili ansambli: Šmarnogorski kvintet, Kerlci, Kvintet Dori, 
Veseli Begunjčani, Slovenski muzikantje in Alpski kvintet z Otom 
Pestnerjem. Poleg domačih ansamblov k sodelovanju vsako leto 
povabimo tudi goste - tokrat Ansambel Saša Avsenika, ki bo po 
končani prireditvi igral tudi za ples. Za jedačo in pijačo bo po-
skrbljeno!
Prodaja vstopnic že poteka prek spletne strani Eventim. Čimprej 
si zagotovite svojo vstopnico za mizo ali na tribuni ter preživite 
večer kvalitetne slovenske narodnozabavne glasbe z odličnimi 
kvinteti in Mengeško godbo ter dobro gostinsko ponudbo.
Se vidimo v soboto, 24. februarja 2024, ob 19.00 v Športni dvo-
rani Mengeš!

Besedilo: Maja Keržič • Foto: godbeni arhiv

Vabljeni Pod mengeško marelo v Športno dvorano 
Mengeš! Se vidimo 24. 2. ob 19.00.
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Božični koncert 
ŽPZ Stane Habe z 
izvrstnimi glasbeniki
V Mengeški cerkvi sv. Mihaela se je na praznik svetega 
Štefana odvil božični koncert Ženskega pevskega zbora 
- ŽPZ Stane Habe z zborovodkinjo Andrejo Polanec 
in gosti, izjemnimi glasbeniki: na harmoniki Manco 
Dornik, na violončelu Emo Grčman, na klarinetu Mihom 
Grmekom Seražinom in Črtom Sojarjem Voglarjem, 
skladateljem in glasbenim pedagogom v vlogi pianista.

Obiskovalci, ki so napolnili Mengeško cerkev, so vidno uživali 
ob zvokih petja in igranja nastopajočih z izbranim repertoarjem, 
primernim božičnemu času. In kako so se njihove poti srečale 
ravno v Mengšu? 
Vsi nastopajoči glasbeniki so izstopali po glasbenem znanju in 
zagnanosti že v nižji glasbeni šoli, zmagovali na tekmovanjih in 
pobirali glasbene nagrade, zato odločitev za njihovo poklicno 
glasbeno pot ni presenetljiva. Vpisali so se na umetniško gim-
nazijo v Ljubljani in zatem na glasbeno akademijo. Mengšanka 
Manca Dornik je študij nadaljevala na Finskem, kjer tudi dela, 
Ema Grčman je študirala v Gradcu in v Skandinaviji, zdaj de-
luje v Švici. Tudi Miha Grmek Seražin se izobražuje v tujini, na 
Akademiji za glasbo v Baslu. Črt Sojar Voglar je pianist in nepo-
grešljiv glasbenik, ki je vse tri mlade glasbene mojstre poučeval 
na Konservatoriju za glasbo in balet v Ljubljani. Njihove poti so 
se srečale na baselski akademiji in Manca je dala pobudo, da za 
božič zaigrajo v triu doma - v Mengšu - in da spremljajo ženski 
zbor, ki ga zadnjih nekaj let vodi zborovodkinja  Andreja Polanec, 
ki je bila Mančina učiteljica harmonike na nižji glasbeni šoli. 
Tudi ŽPZ Stane Habe ima dolgo pevsko udejstvovanje. Deluje 
že od leta 1979. Ime nosi po prvem zborovodji, dolgoletnemu 
ravnatelju glasbene šole Domžale, gospodu Stanetu Habetu. 
Zbor redno nastopa na pevskih revijah, številnih prireditvah in 
koncertih, kjer se pevke vedno izkažejo kot tudi na tokratnem 
božičnem koncertu. 
Članice zbora so se med drugim zahvalile župniku Marku Košir-
ju, ki je omogočil koncert v cerkvi, in Manci Dornik, da je pove-
zala glasbene virtuoze ter pevski zbor v lep glasbeni sklop. Velika 

zahvala gre tudi organizatorki koncerta Andreji Polanec, zboro-
vodkinji Ženskega zbora Stane Habe ter Heleni Škrlep za odlično 
vezno besedilo. Eden izmed obiskovalcev večera, gospod Vinko 
Bizjak, je povedal: »Če vse skupaj strnem v eno misel: Bil je do-
živet koncertni večer. Hvala vsem sodelujočim, hvala tudi za po-
gostitev ob koncu tega večera. Naslednji dan so tako pevke kot 
pianist in instrumentalni trio ponovili koncert v župnijski cerkvi 
svetega Lenarta v Novem mestu. Poudariti je treba, da je bila 
tudi tokrat cerkev polna navdušenih poslušalcev.«

Besedilo: Urška Vahtar • Foto: Vinko Bizjak, Urška Vahtar

Zborovodkinja Andreja 
Polanec, v ozadju ŽPZ 
Stane Habe 

ŽPZ Stane Habe z 
glasbeniki: na harmoniki 
Manco Dornik, na 
violončelu Emo Grčman, 
na klarinetu Mihom 
Grmekom Seražinom 
in pianistom Črtom 
Sojarjem Voglarjem. 
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Božično-novoletni 
koncert Mengeške 
godbe zopet 
navdušil
Mengeška godba je z Občino Mengeš in Turističnim 
društvom Mengeš organizirala tradicionalni »Božično-
novoletni koncert Mengeške godbe«, ki je tudi letos 
potekal na dan samostojnosti in enotnosti v Kulturnem 
domu v Mengšu. Dvorana je bila v obeh terminih polno 
zasedena.

Mengeška godba je pod taktirko kapelnika Dimitrija Lede-
rerja pripravila zanimiv in pester program Božično-novo-
letnega koncerta z glasbenimi gosti. Od uvodne koračnice 
Pozdrav Böhmnu, filmske skladbe, Valčka iz suite Maškara-
da, do skladbe koncertne težavnostne stopnje. Godbeniki 
so izvedli tudi skladbo Popotnik prof. Tomaža Habeta, ki 
je pozdravil na prvem koncertu in s komentarjem skladbe 
nagovoril vse navzoče. Naj dodamo, da vrhunsko izvedbo 
skladb godbenikov pod vodstvom kapelnika več kot potr-
jujejo tudi njihovi uspehi in nagrade. V preteklih letih se je 
godba trikrat udeležila tekmovanj slovenskih godb in vsako-
krat prejela zlato plaketo s pohvalo. V letu 2022 so postali 
tudi državni prvaki v 1. težavnostni stopnji. 
Koncert je postregel tudi s plesnimi in vokalnimi nastopi. 
Ob godbeni spremljavi so zaplesale mlade Mengeške ma-
žoretke pod vodstvom mentorice Anite Omerzu Tome. So-
listi iz godbenih vrst pa so tokrat v ospredje stopili tako 
pevsko kot instrumentalno. Odlična sopranistka in klari-
netistka Maja Keržič je s svojim izjemnim vokalom navdu-
šila z arijo iz opere Gianni Schicchi, O mio babbino caro. 
V ospredju, tokrat tudi v vlogi tenorista, je bil tudi odlični 

Na eni od postaj ...
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uspešnico Hallelujah. V solo izvedbi je na ksilofonu s Cik-
cak polko navdušila Neli Per. Godbo sta pri nekaj skladbah 
zvokovno dopolnili tudi Teja Komar s klavirjem in Manca 
Škrlep na harfi.
Za instrumentalne solo vložke sta poskrbela tudi mlada in 
že uspešna nadarjena mengeška glasbenika na harfi – ses-
trica in bratec – 11-letna Evelin in 8-letni Valerij Greblo. Po-
seben trenutek je napočil ob nastopu godbenikov z Evelin v 
skladbi Dreams, katere avtorica skladbe je kar Evelin sama, 
skladba pa je bila v priredbi za harfo in pihalni orkester tudi 
premierno izvedena. Eden od doživetih trenutkov večera je 
bil tudi, ko se ji je pridružil brat Valerij, s katerim sta družno 
na harfah izvedla skladbo Baroque Flamenco. 
Med drugim koncertom je Turistično društvo Mengeš s 
predsednico Zorko Požar podelilo priznanja za urejenost in 
ocvetličenje domov in podjetij v Mengšu. Celoten večer je 
lepo povezovala Barbara Božič. Na začetku koncerta je bila 
slavnostna govornica ob dnevu samostojnosti in enotnos-
ti podžupanja Mengša Tina Štrukelj. Navzoče je na koncu 
koncerta nagovoril tudi župan Bogo Ropotar, prav tako tudi 
predsednik KD Mengeška godba Gregor Žun. Posamezni-
kom in društvom se je zahvalil za pomoč in odlično sodelo-
vanje. Posebno zahvalo za pomoč pri izvedbi koncertov so 
izrekli članom in predsednici TD Mengeš za pripravo odra 
in okrasitve, Občini Mengeš, mengeškim gasilcem za po-
žarno varnost ter vsem obiskovalcem in podpornikom. 
Ob koncu večera so z Verdijevo skladbo Napitnica iz opere 
Traviata skupaj navduševali Mengeška godba in vokalista 
Maja Keržič in Žan Avbelj. S tradicionalnima skladbama 
Sveta noč, Mengeška in Radetzky March so godbeniki ob dol-
gem in glasnem aplavzu nato zaključili koncert.   
Tokratni koncert je bil tudi odlična napoved za obisk jubilej-
ne 40. prireditve »Pod mengeško marelo«, ki bo 24. febru-
arja 2024 ob 19. uri, in koncertov ter proslave ob 140-letnici 
delovanja Mengeške godbe v septembru 2024. Tudi glede 
na tokrat dvakrat polno zasedeno dvorano, vabljeni, da si 
čimprej zagotovite vstopnice. 

Besedilo: Urška Vahtar • Foto: Aleksander Greblo
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Obiskovalce sta navduševala 
tudi nadarjena sestrica in 
bratec Evelin in Valerij Greblo 
na harfi

Godbo je pri nekaj 
skladbah zvokovno 
dopolnila tudi 
Manca Škrlep na 
harfi

Veliko zaslug za 
izjemne dosežke 
godbe gre tudi 
in predvsem 
kapelniku 
Dimitriju Ledererju

Na začetku 
koncerta je 
bila slavnostna 
govornica Tina 
Štrukelj

V solo izvedbi 
je na ksilofonu 
navdušila Neli 
Per

V ospredju, tokrat v vlogi 
odličnega tenorista, je bil 
oboist in flavtist Žan Avbelj

Mengeška godba z vokalistoma. Navzoče je 
pozdravil tudi župan Bogo Ropotar. Zraven 
povezovalka večera Barbara Božič.

Predsednik KD 
Mengeška godba 
Gregor Žun 
se je zahvalil 
posameznikom in 
društvom za pomoč 
in sodelovanje

Odlična sopranistka 
in klarinetistka Maja 
Keržič 
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140-letnico delovanja in februarju 40. jubilejno 
prireditev “Pod mengeško marelo”.



Božično-novoletni 
koncert GŠ Domžale 
napolnil dvorano 
KD Mengeš
V sredo, 13. decembra 2023, smo učenci in učitelji 
Glasbene šole Domžale pripravili božično-novoletni 
koncert komornih skupin in orkestrov. Glasbeni pro-
gram je bil praznično obarvan.

Obiskovalci so v polni dvorani prisluhnili znanim sloven-
skim in tujim božičnim melodijam. Učenci so nastopili v 
sedmih različnih komornih skupinah in treh orkestrih. Slišali 
smo kitarski duo (mentor: Marko Zrnec), harmonikarski 
trio (mentorica: Staša Udovič), trio harf (mentorica: Urška 
Križnik Zupan), godalno skupino (mentorji: Mojca Batič, 
Kristina Fale, Ana Novak, Matija Udovič), citrarsko komorno 
skupino (mentorica: Neli Zidar Kos), pevsko skupino (men-
torica: Urška Urbanija Žun), tolkalno skupino (mentorica: 
Katarina Kukovič), orkester flavt (mentorica: Vesna Križ), 
harmonikarski orkester (mentor: Dejan Maleš) in pihalni 
orkester (mentor: Damjan Tomažin). Na koncertu so na-
stopili solisti Urban Ogrinec (petje), Val Mežan (petje) in 
Neli Per (ksilofon). Program je povezoval radijski novinar 
in napovedovalec Gregor Budal. Ob koncu koncerta se je 
ravnateljica GŠ Domžale Andreja Humar obiskovalcem 
zahvalila za obisk in jim voščila lepe praznike ter srečno 
novo leto. Obiskovalci so bili navdušeni nad koncertom in 
nastopajoče večkrat nagradili z aplavzom. Učitelji smo prejeli 
mnogo pozitivnih odzivov, kar nas veseli in nam predstavlja 
dobro popotnico za nadaljnje delo z učenci. Verjamemo, 
da smo z božično-novoletnim programom obiskovalcem 
popestrili večer in pobožali njihova srca. Želimo si, da bi 
jih naše melodije spremljale na vsakem koraku novega leta.

Besedilo: Neli Zidar Kos • Foto: Veronika Šarec 

Dobitniki priznanj 
Turističnega društva 
Mengeš za leto 2023

Turistično društvo Mengeš je na koncertu Mengeške 
godbe podelilo šest priznanj za urejenost in hortikul-
turno ureditev hiš oziroma podjetja. In kdo so dobitniki 
priznanj? 

Marija Pibernik - V obrazložitvi je zapisano: Gospa Marija ima 
rada cvetje in urejeno okolico hiše. Njeno ocvetličenje hiše pri-
tegne mnoge poglede mimoidočih. Vse to opravlja z veseljem 
in ljubeznijo že veliko let. 

Vera Kocjan - Turistično društvo – TD Mengeš je zapisalo: Dru-
žinska hiša Kocjan je dom, kjer je doma cvetje. Za vsem delom 
skozi celo leto stoji gospa Vera, a priznanje podeljujemo tudi 
za ohranjanje družinske tradicije postavljanja velikih jaslic, za 
kar skrbi njen sin Franci Kocjan. 

Janez Podboršek - Mnogo je obiskovalcev Dobena, ki svojo pot 
začnejo v Loki pri Mengšu. Kmalu za kamnitim mostom pa 
nas preseneti hiša, v kateri domuje gospod Janez. Vrt je urejen 
in skrbno negovan, hiša pa vsa odeta v cvetje, še zapišejo ob 
obrazložitvi TD Mengeš. 

Burgar Tomaž - Podjetja bolj ali manj le skopo namenjajo po-
zornost oblikovanju zunanje podobe podjetja. Letos je prese-
netila ureditev vhoda v podjetje Burgar–teh – proizvodnja elek-
tronike d.o.o., katerega lastnik je g. Tomaž Burgar. 

Esther in Franc Kompare – Nagrajencema je na Božično-no-
voletnem koncertu Mengeške godbe predsednica TD Mengeš 
namenila naslednje besede: Hiša živi v enkratnem sožitju s 
cvetjem, zasadi dreves in okrasja skozi vse leto. Domači ji pra-
vijo kar »slovenska hiša«, saj se tu prepletata domačnost in 
urejenost.

Meta Špruk - Hiša je čez vse leto okrašena s cvetjem in ureje-
nostjo. Posebej je pohvalna odprtost prostora do hiše in vho-
da, ki vabi in se ne skriva za ograjami, kar je značilnost novega 
časa, še zapišejo v TD Mengeš.

Priznanja sta podeljevala predsednica društva Zorka Požar in 
Jože Vahtar. Vsem nagrajencem sta čestitala v želji, da ohranijo 
in še nadgrajujejo doseženo. Občanom pa naj priznanja dopri-
nesejo vzpodbudo za lepši kraj, za še lepšo občino, kraj našega 
bivanja. Priznanja bomo podelili tudi v letu 2024. 

Besedilo: Urška Vahtar • Foto:  Miha Požar
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Vsi člani smo v ta namen po-
darili eno ali več svojih likov-
nih del. Prodajna razstava je 
potekala en mesec v prostorih 
oz. galeriji Likovnega društva 
Mengeš. Odziv na našo akci-
jo je bil pozitiven. S prodajo 
slik je tako tudi naše društvo 
prispevalo nekaj prepotreb-
nih sredstev za prizadete v 
poplavah. Zato se vsem do-
natorjem in srčnim ljudem, 
ki so kupili naša likovna dela, 
iskreno zahvaljujemo. 
Z izkupičkom od prodanih li-
kovnih del smo en dan pred 

S čopičem v 
dobrodelnost
S humanitarno prodajno razstavo »S čopičem v 
dobrodelnost« smo člani Likovnega društva v septembru 
izpeljali akcijo za pomoč prizadetim v poplavah na 
območju Mengša.

Otvoritev razstave 
»Čebele in naš 
obstoj«
V torek, 12. decembra 2023, je z uvodnimi pozdravnimi 
besedami povabljene goste in vse obiskovalce razstave 
v preddverju Kulturnega doma v Mengšu ogovorila 
predsednica Likovnega društva Mengeš Helena Testen.

Avtorica poslikave na panjski končnici - Barbara Rabič

Ob odprtju razstave je za veselo glasbeno in domače vzdušje 
poskrbel harmonikar Dušan Cerar iz Depale vasi, ki s svojo 
frajtonarico razveseljuje ljudi na raznih obletnicah in porokah. 
Njegov učitelj in vzornik je bil g. Franc Flere, zato je zaigral 
Fleretovo skladbo Ljubezen mamina, kasneje pa še znane 
Slakove skladbe, kot sta Čebelice in Čreda v galopu.  
Za prijeten klepet in pogostitev so ob druženju z obiskovalci 
razstave poskrbeli člani Likovnega društva Mengeš. Predsednica 
društva je poudarila, da so vzpodbudo za nastanek likovnih del 
predstavljali slikarski dogodki, ki se odvijajo zgodaj spomladi, ko 
člani sodelujejo s čebelarjem Boštjanom Romšakom, ti ustvarjal-
ni dogodki so zdaj postali že tradicionalni. V čudoviti neokrnjeni 
naravi na podeželju na Ožbovčevi domačiji v Podjelšah pri 
Mekinjah slikajo na panje ali lesene deščice - panjske končni-
ce. Zadovoljstvo je obojestransko: druženje s prijazno in zelo 
gostoljubno družino Romšak in na novo narejeni ter poslikani 
živobarvni panji za čebelarjev čebelnjak. Da ne bi bili poslikani 
ljudski, satirični in domišljijski motivi le v čebelnjaku, so se člani 
likovnega društva odločili, da podobne ustvarijo še za razstavo 

in jih predstavijo v preddverju Kulturnega doma v Mengšu. Čez 
poletje so se tako prepustili svoji umetniški svobodi, posegli tudi 
po ljudskih motivih ali domišljiji in jih nato likovno upodobili 
na lesene deščice in platna.  
Ker poslikava panjskih končnic predstavlja kulturno dediščino, 
čebelarstvo pa je ena od najstarejših tradicionalnih dejavnosti 
na slovenskem podeželju, so obiskovalci razstave navdušeno 
pohvalili odlično realizirano idejo in nastalo razstavo. Z razstavo 
člani društva želijo tudi pokazati, kako pomembno vlogo ima 
čebela v naravi in da k ohranjanju čebel lahko prispevamo tudi 
sami. Ko čebelarji povejo oz. ko opažajo, da odmirajo čebelje 
družine, je pomembno, da je s to problematiko seznanjena tudi 
širša družbena skupnost. 
V nadaljevanju je predsednica povedala: če skrbimo za čebele, 
skrbimo za človekov obstoj. Predsednik Zveze kulturnih društev 
Občine Mengeš g. Boštjan Svete je javno izrekel nekaj pohval-
nih besed in razstavo tudi uradno odprl. Omenjeno razstavo 
in likovno društvo so javno pohvalili tudi ostali povabljeni 
gostje: častni občan Občine Mengeš, ustanovitelj društva in 
prvi predsednik g. Mlakar Jože, predsednik Lovske družine 
g. Jože Vahtar, predsednica Turističnega društva Zorka Požar, 
direktorica doma Sv. Katarine ga. Katarina Jereb, ga. Maja Jerič 
in čebelar g. Boštjan Romšak. Lepo vabljeni na ogled razstave v 
preddverje Kulturnega doma v Mengeš do konca januarja 2024. 
Ogled je možen v času predstav Špas teatra.

Besedilo: Helena Testen • Foto: Lojze Burja, Helena Testen

božičem razveselili družino iz Topol. Mlado družino, ki jim je 
poplava vzela hišo, smo našli preko mengeškega župnijskega 
Karitasa. Veseli smo, da smo lahko na naš način - z našimi 
umetniškimi deli - pomagali družini, ki jih je močno prizadela 
avgustovska poplava.

Besedilo in Foto: Helena Testen
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Oprema vozila-dva različna modula

Slovesni sprejem 
novega gasilskega 
vozila GVGP-1

Decembrski dnevi so dnevi pričakovanj v vzdušju »le 
kaj bo prinesel kateri od dobrih mož«? Ne samo otroci, 
tudi starejši smo veseli darov, ki so nam namenjeni. Člani 
našega društva in vaščani smo bili v petek, 15.12.2023, 
povabljeni, da počastimo prihod popolno opremljenega 
novega vozila za gašenje gozdnih požarov.

V mraku tega dne je glavni strojnik Urban Ručigaj skozi špalir 
vodnih curkov pripeljal vozilo v domačo garažo - gasilski dom. 
Po pozdravu navzočih in nazdravljanju s penino je sledil še 
nagovor župana Boga Ropotarja. Predsednik Robert Ručigaj je 
predstavil finančni del, nato pa sta poveljnik Domen Pirnat in 
podpoveljnik Andrej Brojan obrazložila tehnične lastnosti vozila 
in razkazala opremo, ki je nameščena na vozilu. Nove prido-
bitve so se še posebej razveselili mladi gasilci, od pionirjev do 
pripravnikov, ki bodo v naslednjih petih do desetih letih udarna 
ekipa operativne enote društva.
Vozilo je bilo v 70 % financirano s strani občine Mengeš ter v 30 
% s strani Prostovoljnega gasilskega društva Loka pri Mengšu. 
Občini Mengeš in vsem vaščanom in občanom se iskreno in iz 
srca zahvaljujemo za vsa finančna sredstva.
Naše osnovno vozilo je Ford Ranger LIMITED 2.0 EcoBlue 
BiTurbo. Prvo je dodelavo vozila z ojačitvijo podvozja, odbijača 
z vgrajenim vitlom in zaščitnimi loki ter svetlobnih in zvočnih 
signalnih naprav izvedlo lokalno podjetje MAMUT 4x4 d.o.o. 
Delo je bilo izvedeno brezplačno, za kar se jim iskreno in iz srca 
zahvaljujemo. Gasilsko nadgradnjo vozila je izdelalo podjetje 
EURO GV d.o.o., Ilirska Bistrica, naročilo pa je bilo izvedeno 
preko podjetja WEBO.SI d.o.o., Vrhnika. Nadgradnja je izve-
dena z odstranljivo kupolo ter 2 moduloma: »osnovni modul 
GVGP-1«, ki je primarno nameščen na vozilu, ter dodatni modul 
»neurja«, ki se s hitro menjavo modulov namesti v primeru 
tehničnih intervencij, neurij, vetrolomov, itd. 
Pri realizaciji nabave novega vozila so nam pomagali številni 
sponzorji in donatorji. Vsem, ki ste kakor koli pomagali, se is-
kreno zahvaljujemo. Spodaj so navedeni sponzorji oz. donatorji 
po abecednem vrstnem redu:
Arhicenter d.o.o.; Avtodetr d.o.o.; Benton d.o.o.; Catering 
PER d.o.o.; Delavska hranilnica d.d.; doMISEL Darko Horvat 

Ponosni mladi gasilci z vodstvom društva in 
županom

Posadka vozila v akciji

s.p.; Glaso d.o.o.; Hren Branko s.p.; Hubat d.o.o.; Jereb Luka 
s.p.; Strojne inštalacije Jože Zupančič s.p.; Kalcer d.o.o.; LAB 
Consulting d.o.o.; Listar Boris s.p.; Retos d.o.o; Roltek d.o.o.; RSP 
d.o.o.; Tehmax d.o.o.; Totter midi d.o.o.; Unis electronics d.o.o.; 
Veselič Tomaž s.p.; Vet.Am.JATA d.o.o.; Vistra d.o.o.; AluStil - 
Boris Vode s.p.; Avtogen d.o.o.; AZ net d.o.o.; Brane Vrhovnik 
s.p.; EtiTrak - Aleš Jankovič s.p.; GS – gostinske storitve Gašper 
Petrič s.p.; HNG d.o.o.; Javno komunalno podjetje Prodnik 
d.o.o.; Klemen Transport - Klemen Piškur s.p., Kovinopasarstvo 
- Dolinšek Matevž s.p., Kovinoplastika-Marketing Matej Škofic 
s.p.; m Cost d.o.o., Majdič Matjaž s.p.; Tadej Majhenič s.p.; Mbt 
Svet d.o.o.; Mizarstvo Urbanija - Urbanija Marko s.p.; Montaža 
Posavec - Rok Posavec s.p.; Noella - Roman Šimenc s.p.; Občina 
Mengeš; Rosenbauer d.o.o.; Sandra Bohinc Gorjak s.p.; Seršen 
transport d.o.o.; S-Rolo - Gašper Urbanc s.p.; Ton – Tomaž Šinko 
s.p.; Trival Antene d.o.o. 

Besedilo: Miro Urbanc • Foto: PGD Loka pri Mengšu
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Kako si lahko 
pomagamo ob 
bolečini
Bolečina je kompleksen in subjektiven občutek, ki ga doži-
vljamo kot neugodje ali trpljenje. Lahko je akutna ali kro-
nična. Čeprav je bolečina lahko zelo moteča in včasih ovira 
normalno delovanje, je pomembna, saj je signal telesa, da 
nekaj ni v redu. Potrebno ji je posvetiti pozornost, razumeti 
njen izvor ter poiskati ustrezno pomoč in zdravljenje. 
Obvladovanje bolečine lahko vključuje različne pristope, 
odvisno od vrste in vzroka. O načinu samozdravljenja se 
je priporočljivo posvetovati z zdravnikom ali farmacevtom, 
predvsem kadar se poslužujete protibolečinskih zdravil. Po-
trebno je upoštevati navodila o varni uporabi, trajanju tera-
pije, pravilnem odmerjanju ter se posvetovati o morebitnih 
interakcijah z drugimi zdravili. Samozdravljenje naj ne traja 
več kot 7 dni. Pomembno je vedeti, da je učinkovit pristop k 
obvladovanju bolečine individualen in se lahko razlikuje od 
osebe do osebe.
Poleg zdravljenja z zdravili poznamo tudi druge načine laj-
šanja bolečine, kot so fizioterapija, alternativne terapije, 
psihološka podpora, spremembe življenjskega sloga, toplo-
ta in hlad in medicinski posegi.
Najpogostejša oblika mišično-skeletne bolečine je bolečina 
v spodnjem delu hrbta, imenovana tudi bolečina v križu. 
Prizadene lahko ljudi vseh starosti in omejuje zmožnost 
gibanja in opravljanja dela. Najpogosteje se pojavi kot po-
sledica težav z mišicami ob hrbtenici ali kostmi hrbtenice. 
Vzrok zanje je lahko nepravilna drža, premalo gibanja, se-
deče delo in nepravilno dvigovanje težkih bremen. Bolečino 
povzročajo tudi poškodbe zaradi padcev, nesreč ali športa. 
Bolečina v križu lahko vpliva na vsakodnevne dejavnosti in 
kakovost življenja posameznika. Simptomi se razlikujejo 
vse od blagega nelagodja pa do ostre in hude bolečine. Za 
obvladovanje bolečine se lahko uporabijo različni pristopi, 
kot so: počitek in omejitev aktivnosti, uporaba grelnih, hla-
dilnih ali zeliščnih protibolečinskih obližev, fizioterapija in 
vadba, protibolečinska zdravila ter terapevtske masaže za 
lajšanje bolečine. 
Telo nam skozi bolečino sporoča željo po spremembi. Ne 
navadimo se na bolečino, ampak raje naredimo spremem-
bo in živimo polno življenje. Za nasvet pri lajšanju bolečine 
se oglasite v lekarni in se posvetujte s farmacevtom.

Besedilo: Ana Kovač, farm.teh., Lekarna Duplica
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Lekarne
Kamnik, Duplica, Novi Trg, 

Mengeš, Domžale, Radomlje, 
Nova Litija, Litija, Moravče

www.mestnelekarne.si

Vabimo Vas, da nas obiščete in ob obisku izkoristite
KUPON ZA 10 % POPUST NA IZDELKE NODOL.

Kupon velja za enkratni nakup v vseh naših lekarnah do vključno 15. 2. 2024 oziroma do odprodaje zalog.

TURISTIČNO DRUŠTVO 

VABILO
Turistično društvo Dobeno vabi na tradi-
cionalno in zanimivo, kulturno prireditev 

ob počastitvi kulturnega praznika, 

PREŠERNOV  DAN 

8. februarja ob 11. uri na PLATO Dobeno 
(v primeru slabega vremena bo prireditev pred KT BLAŽ)

Po končanem kulturnem programu vsi 
obiskovalci vabljeni na druženje ob kuhančku ali 

toplem čaju.

TURISTIČNO DRUŠTVO DOBENO

UČENJE IN SVETOVANJE

AIA – Mladinski center Mengeš

KAJ SE DOGAJA? Od 15. januarja 2024 dalje

Prijave na dogodke in dejavnosti ter več info na fb  strani: https://www.facebook.com/aiamladinc,
e-pošti: drustvo.aia@gmail.com, spletni strani: https://aia-mcmenges.si/, T:070-732-070

PREDAVANJA IN DELAVNICE (brezplačno)
preko aplikacije ZOOM in v Mladinskem centru (predhodne prijave)

*Zoom predavanje ČUSTVA IN KAKO RAVNATI Z NJIMI, v sredo, 17.1., ob 18.00 (Lucija L. S.)
*Zoom predavanje IZ SLOVENIJE S KOMBIJEM DO DAKARJA IN NAPREJ DO BURKINE FASO,
 v petek, 19.1., ob 17.00 (Zoran F.)
*Zoom predavanje KAKO IZ DEPRESIJE, TESNOBE IN PANIKE V SREČNO ŽIVLJENJE,
 v sredo, 24.1., ob 17.00 (Barbka Š.)
*Zoom predavanje KAKO DO ZDRAVIH ODNOSOV, v petek, 26.1., ob 17.00 (Florence M. B.)
*Zoom predavanje TVOJA POT DO USPEHA, v sredo, 31.1., ob 17.00 (Andrej P.)
*Zoom predavanje ČASOVNI STROJ (je čas tvoj zaveznik ali sovražnik), v sredo, 7.2., ob 17.00 (Tadej Z.)

DOGODKI IN ANIMACIJE

*ŽENSKI KROG, v sredo, 17.1., ob 18.00, v Knjižnici Mengeš (Aleksandra M.)
*IZMENJEVALNICA OBLAČIL, v soboto, 20. 1., od 16.00 do 19.00, v plesni dvorani MC (Tea V.)
*ROJSTNODNEVNE ZABAVE ZA OTROKE IN NJIHOVE PRIJATELJE, v soboto in v nedeljo, od 10.00 do
13.00 ali od 13.30 do 16.30, po dogovoru, izkušeni animatorji poskrbijo za prijetno in igrivo vzdušje

PLES IN VADBA

*HIP HOP: mini 2 ob ponedeljkih, od 18.00 do 19.00 in četrtkih, od 17.00 do 18.00, malčki ob sredah,
od 16.15 do 17.00; mini v ponedeljek in sredo, od 17.00 do 18.00; mlajši pionirji v torek, od 17.00 do
18.00, v sredo, od 18.00 do 19.00; starejši pionirji v torek in četrtek, od 18.00 do 19.00; mladinci v
torek in četrtek, od 19.00 do 20.00; hip hop mamice v ponedeljek, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*PILATES: ob sredah, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*JOGA: ob petkih, od 20.00 do 21.00, Maja M.

*BREZPLAČNA UČNA POMOČ: po dogovoru, na daljavo ali v MC, od 10. leta dalje, za dijake in študente

UČENJE
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Miklavž je obiskal 
Dobeno

Tudi letos je TD Dobeno organiziralo miklavževanje v 
našem kraju, ki se je do sedaj tradicionalno dogajalo v 
Kmečkem turizmu Blaž. Letos pa je organizator prvič 
pripravil veseli dogodek na prostem, na večnamenski 
ploščadi, ki je namenjena za druženje starih in mladih, za 
športne in kulturne dogodke, kjer se srečujemo Dobenci. 
Prostovoljci so lepo pripravili prireditveni prostor, ga 
razsvetlili in mu nadeli praznični, novoletni izgled, k 
čemur je pripomogel tudi novozapadli sneg in lepo, ne 
premrzlo vreme.

Miklavževanje, za katero je bilo prijavljenih 62 otrok, in sicer 
50 z Dobena, ki se jim je pridružilo še 12 okoliških otrok, se je 
pričelo ob 17. uri s prijetno otroško predstavo Jelkina tržnica, 
ki je pritegnila otroke k sodelovanju in jih pripravila na prihod 
Miklavža, ki so ga otroci z glasnimi klici priklicali, da je v 
spremstvu angelov in parkljev prišel na prireditveni prostor. 
Miklavž je pozdravil vse prisotne, posebej še pridne otroke, 
nato pa klical otroke posamezno k sebi in jim izročal praktična 
darila; pri tem so mu pomagali angeli, parklji pa so pazili na 
red. Darila, ki so jih »Miklavževe pomočnice« pripravile že v 
petek, je financiralo turistično društvo s pomočjo dobenskih 
sponzorjev. Po obdaritvi otrok so prejeli darila dobrega moža 
tudi prisotni krajani Dobena, ki so letos oz. že prej dopolnili 
70 let. 
Po končanem programu in odhodu Miklavža smo krajani na-
daljevali druženje na platoju ob zvokih božičnih in novoletnih 
melodij. Na mizah ob prireditvenem prostoru so bile za vse 
obiskovalce sladke dobrote, ki so jih pripravile pridne doben-
ske gospodinje, poleg tega pa še kuhane klobase, čaj, kuhano 
vino in »ta kratki«, kar so postregli prostovoljci turističnega 
društva. Da pa nas kljub topli pijači ne bi zeblo, sta bili na 
prireditvenem prostoru postavljeni dve veliki kurišči, v katerih 
je prijetno prasketal ogenj in nas privabljal, da smo se zbirali 
ob njih, komentirali dogodek in klepetali.
Vsi prisotni smo si bili enotni, da tako veselega miklavževanja in 
spontanega druženja še ni bilo, da bi morda lahko organizirali 
podobno druženje za Dobence tudi brez Miklavža.

Besedilo in foto: Tone Vidrgar
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PGD Topole 

Praznična igrivost 
– dejavnosti, ki so 
očarale otroke
V PGD Topole je december vedno čaroben mesec, poln 
smeha, ustvarjalnosti in medsebojnega sodelovanja med 
našimi najmlajšimi gasilci. Letošnji december je bil zla-
sti poseben, saj smo se odločili, da bomo gasilske vaje 
nadomestili z nizom pravljičnih dejavnosti, ki so medse-
bojno povezale otroke in razširile duh prazničnega časa.

Tako so se v decembru ob ponedeljkih skupaj družili pionirji 
in mladinci. Prva sobota v mesecu je bila namenjena ustvar-
janju adventnih venčkov. Mladi gasilci so se zbrali ob vonju 
svežega zelenja in s svečkami ustvarili čudovite venčke, ki so 
v adventnem času krasili njihove domove. 
Ob ponedeljkih smo se odrekli običajnim gasilskim vajam in 
se namesto tega posvetili novoletnim dejavnostim. Prvo sre-
čanje smo preživeli ob mizah, obloženih z barvitim papirjem, 
bleščicami in lepilom, saj smo izdelovali unikatne voščilnice, 
ki smo jih kot novoletno voščilo poslali okoliškim društvom in 
vsem, ki so nam kakorkoli pomagali preko celega leta. 
Naslednji teden smo na srečanju okrasili gasilski dom, ki 
je tako postal pravo praznično kraljestvo. Okrasili smo ga z 
novoletno jelko, za katero so mlajši otroci pridno izdelovali 
okraske, medtem ko so starejši vztrajno obešali lučke na vsak 
kotiček gasilskega doma. Tako je glavno mesto pod lučmi 
zavzela jelka, ki je zasijala v garaži gasilskega doma.
Ob zadnjem srečanju v letu so otroci uživali v igrah brez meja, 
ki so še dodatno dvignile praznično vzdušje. Vse to smo pope-
strili s kokicami, pecivom in iskricami smeha, ki so odmevale 
po gasilskem domu. Ob tej priložnosti smo si izmenjali tudi 
darila, ki so jih otroci prinesli seboj in si jih z žrebanjem izme-
njali. Navdušenje in radovednost v očeh otrok sta bila nepre-
cenljiva. Prav tako so svoj zaključek in igre ob zaključku imeli 
pripravniki, ki so sicer vaje ob petkih že kar dobro obvladali. 
Skupaj smo zaključili leto polno izzivov in uspehov, ki so jih 
otroci dosegli ob pomoči staršev in mentorjev. 
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EV zaključku bi se radi iskreno zahvalili vsem udeležencem - 

dragim otrokom, staršem ter mentorjem, ki so s svojo preda-
nostjo in ljubeznijo naredili ta december prav poseben. Zahvala 
velja tudi vsem, ki so s svojim trudom prispevali k praznični 
atmosferi in naredili naše gasilsko društvo še bolj povezano.
Ob vstopu v novo leto 2024 želimo vsem našim gasilcem in 
njihovim družinam obilo zdravja, sreče ter obilje lepih trenut-
kov. Naj bo leto 2024 polno radosti, uspehov in medsebojnega 
sodelovanja!

Besedilo: Špela Batis • Foto: Patricija Filipič, Klemen Filipič

Bralke in bralci Mengšana

O MENGŠANU  
Hvala za sodelovanje.

Uredništvo Mengšana
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Anžetu Lanišku 
nagrada za ferplej in 
zmaga v Ga-Pa

Za Anžetom Laniškom, asom iz Smučarsko-skakalnega 
kluba Mengeš, sta še en zelo uspešen mesec in kole-
darsko leto. »Žaba«, kot se glasi vzdevek 27-letnega 
Domžalčana, je tudi decembra navduševal z odličnimi 
nastopi, s katerimi se je kot najboljši Slovenec v skupni 
razvrstitvi utrdil med elitno deseterico skakalcev na 
svetu.

Na prireditvi za svetovni pokal v Lillehammerju je bil na sred-
nji napravi osmi, na veliki je pristal na 14. mestu, v Klingen-
thalu se je nato s šestim in četrtim mestom dvakrat že zelo 
približal zmagovalnemu odru, med »top 10« pa se je s petim 
in devetim mestom obakrat zavihtel tudi v Engelbergu.
Na tradicionalni generalki za novoletno turnejo se je Anže 
za nameček izkazal še z dvema kvalifikacijskima zmagama, s 
katerima je le še potrdil vrhunsko pripravljenost pred začet-
kom znamenitega tekmovanja štirih skakalnic v Oberstdorfu, 
Garmisch-Partenkirchnu, Innsbrucku in Bischofshofnu. Še 
pred odhodom v Nemčijo se je ovenčal z novo kolajno na 
državnem prvenstvu v Planici, na katerem je bil tretji. 
Novoletno turnejo je »Žaba« odprl z 18. mestom, na na-
jprestižnejši tekmi sezone v Garmisch-Partenkirchnu pa 
je zablestel z zmago, nakar si je priskakal še sedmo mes-
to na Bergislu in za konec odlično tretje v Bischofshofnu. V 
seštevku nemško-avstrijske turneje je kot najboljši Slovenec 
končal na visokem petem mestu. 
Prav posebno priznanje si je Lanišek prislužil tudi na priredit-
vi za najboljšega slovenskega športnika leta, na katerem je 

za čudovito aprilsko gesto, ko je na slovesno razglasitev na-
jboljših skakalcev v prejšnji sezoni prinesel tudi veliko podo-
bo Poljaka Dawida Kubackega, prejel nagrado za ferplej.
S prvimi preizkušnjami v zimski sezoni 2023/24 so že opravi-
li tudi Anžetovi mlajši klubski kolegi. Na uvodnem tekmo-
vanju za slovenski pokal na 110-metrski napravi v Kranju je 
16-letni Timo Šimnovec v starostni skupini do 18 let doskočil 
na 15. mesto, med mlajšimi mladinkami (do 16 let) je bila 
15-letna Živa Andrić tretja, v kategoriji mlajših mladincev pa 
sta 14-letna Jaka Perne in Erik Tomažič zasedla sedmo oziro-
ma deveto mesto. 
Zatem so se skakalci dokazovali še na 100-metrski skakalnici 
v Planici, kjer je bil v konkurenci do 18 let Timo Šimnovec 
enajsti, Nik Bergant Smerajc je tekmo končal na 21. mestu, 
Živa Andrić (do 16 let), ki je bila na preizkušnjah za alpski 
pokal v Seefeldu dvakrat enajsta, pa je osvojila drugo mesto. 
Erik Tomažič je bil med enako starimi fanti peti, Jaka Perne 
pa deseti.
Ob tej priložnosti bi se radi najlepše zahvalili zvestim pokro-
viteljem ter seveda vsem Mengšanom in okoličanom, ki ste 
kljub težkemu letu podprli »projekt« klubskega koledarja 
2024. Tudi z vašo pomočjo bodo lahko naši upi še naprej sle-
dili svojim sanjam. Omeniti kaže še, da bomo letos v okviru 
pobude Šport mladim NLB v naši lokalni skupnosti priredi-
li poseben medgeneracijski dogodek, na katerem bodo iz-
kušen(ejš)i mengeški skakalci delili svoje znanje in izkušnje 
o pomembnosti raztezanja. 
Predstavili bodo različne tehnike in metode raztezanja, ki 
so ključne za njihovo športno uspešnost, in pokazali, kako 
te vaje prilagoditi za vsakodnevno uporabo. Poudarek bo 
na tem, kako pravilno izvajati raztezne vaje, da se zmanjša 
tveganje za poškodbe in izboljša splošno telesno počutje. 
Dogodek bo priložnost za učenje in izmenjavo znanj, hkra-
ti pa tudi čudovita priložnost za druženje, spoznavanje in 
krepitev vezi med različnimi generacijami v naši skupnos-
ti. Prepričani smo, da bo dogodek pozitivno vplival na vse 
udeležence in spodbujal zdrav življenjski slog v vseh starost-
nih skupinah.

Besedilo: Š. M. • Foto: Skijumping Poland 
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Štirje mladi 
predstavniki našega 
kluba osvojili kar 7 
medalj
Decembra je v Medvodah na tradicionalnem medna-
rodnem badmintonskem turnirju - 14th International 
Badminton Tournament Li-Ning Medvode Cup 2023 - 
igralo skupaj prek 300 otrok iz 12 držav. Na turnirju so 
BK Mengeš zastopali: Mila Vrhovnik, Sara Bregar, Mark 
Pogačar, Martin Oražem, Luka Siard in Tim Bregar.

S tremi uvrstitvami v finale in še tremi v polfinale ter kar sedmi-
mi medaljami v svojih kategorijah so dokazali, da niso med naj-
boljšimi le v Sloveniji, ampak so konkurenčni tudi širše v regiji.
Medalje so osvojili:
Sara
1. mesto: dvojice U13 (z Milo Vrhovnik)
2. mesto: dvojice U15 (z Najo Horvat, BK Lendava)
3. mesto: posamezno U13
Mila
1. mesto: dvojice U13 (s Saro Bregar)
Tim 
2. mesto: posamezno U15 
3. mesto: dvojice U15 (z Jan Vrance, ŠD Sele-Vrhe)
Mark
3. mesto: posamezno U11
Tim je na tem turnirju (kljub šele 13 letom) osvojil tudi prve toč-
ke za evropsko lestvico do 17 let. V kategoriji moških dvojic sta 
se skupaj z Vitom Radovanovićem (BK Medvedgrad Zagreb) na 
svoji prvi skupni tekmi uspešno upirala prvima nosilcema iz Ma-
džarske. Izgubila sta s 14:21,18:21.
Na turnirju je svojo nalogo na finalnem dnevu suvereno opra-
vljal tudi naš sodnik Peter Šala.

Besedilo in foto: Uroš Bregar

Mila, Sara, Tim, Mark in Uroš

Mila in Sara, 1. mesto

Namiznohokejske 
novičke
Zadnji turnir v namiznem hokeju v koledarskem letu 
2023 je bil odigran 9. decembra v Mengšu.

Zbralo se je 20 tekmovalcev, blestel pa je najvišje rangirani 
Slovenec Anže Božič, ki mu je kot prvemu v zgodovini uspe-
lo turnir končati brez izgubljene točke. Slavil je na vseh 24 
tekmah. V finalu je ugnal Gala Bohinca, za katerega je bila 
to nasploh prva uvrstitev v finale turnirja za Slovenski po-
kal. Tretji je bil Bernard Rjavec, vsi NHK Kranj, takoj za njim 
pa najboljši domači igralec Miha Škrlep. Miha je prišel med 
najboljše štiri po presenetljivi zmagi nad Jakobom Zalokar-
jem Obadičem v četrtfinalu. Jakob je kar 200 mest višje na 
svetovni lestvici!
Zanimiv zaključek smo videli tudi v kategoriji osnovnošol-
cev. Marcel Janez Novak je po nekaj spodrsljajih na začetku 
vendarle ujel ritem in slavil še četrtič zapored. Na vrhu mu je 
družbo prvič delal Leon Zupan (oba NHK Kranj), v dvoboju 
za 3. mesto pa je Lovro Škrlep presenetil Zalo Škrlep (oba 
NHK Mengeš) in tako prišel do svoje prve medalje.

Naslednji turnir bo konec januarja v Sevnici. Leto 2024 bo 
za NHK Mengeš posebno leto, saj praznujemo 20. obletnico 
delovanja društva!

Besedilo in foto: Bernard Škrlep

Najboljši osnovnošolci (z leve): Leon Zupan, Marcel 
Janez Novak in Lovro Škrlep

Najboljši na turnirju (z leve): Gal Bohinc, Anže Božič in 
Bernard Rjavec
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Mini atletsko 
miklavževanje
 
Pravijo, da Miklavž obdaruje le tiste najbolj pridne. 
Mednje brez dvoma spadajo tudi naši atleti in atletinje. 
Vse leto so pridno trenirali in to je opazil tudi on. Za vse 
je pustil manjše presenečenje.

Vse ekipe so dokaj uspešno zaključile tekmovalno sezo-
no 2023, sedaj pa se udeležujejo zimske lige na Duplici. 
Končal se je turnir v Winer-šnopcu, ki se ga je udeležilo 21 
igralcev. 1. mesto je osvojil Ludvik Mikola, za njim sta se 
uvrstili naši dve dekleti Sonja Jerše in Marija Urankar, ki sta 
bili močna konkurenca. Pa naj še kdo reče, da na moških 
svet stoji. Za zaključek leta smo organizirali družabni ve-
čer z odojkom in bogatim srečelovom. Vsaka srečka je bila 
dobitna. Za dobitke na tem dogodku so se zelo potrudili 
Stane Gosar, Matjaž Bratovž in naš predsednik Jani Lucin. 
Vse člane in udeležence smo zelo razveselili tako s tem kot 
tudi z obdarovanjem. Podarili smo jim namreč dežnik, na 
katerem je tudi znak našega društva. Z omenjenega dogod-
ka je tudi današnja fotografija. 
Vendar imamo ob vseh dogodkih, ki so nas razveseljevali 
v letu, ki je za nami, tudi kar precej žalostnih spominov. V 
minulem letu smo namreč prevečkrat izobesili črno zasta-
vo, saj nas je zapustilo kar 6 članov. Velikokrat se pogovar-
jamo o njih in se jih spominjamo. A takšno je življenje in s 
tem se je potrebno sprijazniti.
Upam, da v tem letu ne bo takega zapisa kot v zadnjem 
odstavku. Pa balinarski srečno.

Besedilo: Marjan Tomazin • Foto: Jani Lucin

Balinarske novičke

Ko prebirate novičke z našega balinplaca, smo zakora-
kali že v drugo polovico januarja, jaz pa pišem tik pred 
novim letom. Naj povem, da tudi v decembru pri nas ni 
bilo dolgočasja.

Običajen trening atletike smo tokrat malo prilagodili. Smeh in 
dobro voljo smo iz atletskih stez prenesli v toplejše, notranje 
prostore. Da nismo bili lačni, je tudi letošnje leto z odličnimi 
picami poskrbela Pizzerija Adam Ravbar. Pred zaključkom pa 
smo se posladkali z okusnimi »popsi«

Besedilo in foto: Anže Jurgele
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Občina Mengeš je v jesenskem obdobju začela dobivati 
novo podobo. Nekaterim je nova podoba všeč, drugim 
ni. Veseli nas, da je zdravstvena postaja končno začela 
dobivati bolj prijazno, odprto in funkcionalno podobo. 
Klančina za vozičke, sicer zgrajena že leta 2020, bo konč-
no začela služiti svojemu namenu - ker je bila »skrita« 
za betonsko ograjo in grmovjem, velika večina občanov 
sploh ni vedela zanjo. Tudi mestnih klopc so se razveselile 
vsaj dve generaciji: starejšim služijo kot vmesni počitek na 
sprehodu, mlajšim kot večerni prostor za druženje. 
Različni politični in vsebinski pogledi nas lahko bogatijo, 
če smo spoštljivi, strpni ter se znamo poslušati in spreje-
mati kompromise. Če bi danes z distanco pogledali pred-
volilne programe vseh akterjev, bi ugotovili naslednje: vsi 
imamo podobno zastavljene cilje, vsem nam je na prvem 
mestu dobrobit Občine Mengeš in njenih prebivalcev. 
Razlikujemo se zgolj po poti in predlaganih rešitvah, ki 
nas vodijo do zastavljenih ciljev. In ravno avgustovske po-
plave so nam pokazale, da znamo, ne glede na to kateri 
politični opciji pripadamo, stopiti skupaj in si pomagati, 
ozaveščati, svetovati … 

Nasvidenje leto 2023. Dobrodošlo med nami leto 2024, 
bodi prijazno z nami!

Besedilo in foto: Urška Tavčar 

Nasvidenje leto 
2023 in dobrodošlo 
leto 2024 …
Leto, ki se je ravnokar poslovilo, nas je s poplavami 
zaznamovalo 4. avgusta zjutraj. Ta dan je pustil pe-
čat na vsakem izmed nas na tak ali drugačen način. 
Nekateri smo po eni strani občutili uničujočo moč 
narave, po drugi strani pa smo bili deležni neverje-
tne podpore sorodnikov, prijateljev in sosedov, ki 
so z nami dihali dan in noč, dokler se nismo prebili 
skozi najhujše: vodo, mulj, solze in obup. V oporo so 
nam bili prostovoljci, socialni delavci in župan.
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Voščilo

Vsem občankam in občanom
želimo zdravo, uspešno in

veselo novo leto 2024.
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Pogled v leto 2023 in 
načrti za 2024   

Kot je bilo naznanjeno v prejšnji številki Mengšana, 
mineva leto dni od volitev 2022, od prevzema dela 
izvoljenih posameznikov in skupin v Občinski svet, 
odbore in komisije. Ker je Občinski svet najvišji organ 
odločanja v občini, je pomembna beseda vseh izvolje-
nih, predvsem tudi vodij svetniških strank. V tokratni 
številki objavljamo odgovore o njihovem delu v prvem 
letu ter o prizadevanjih za naprej naslednjih dveh 
vodij strank v občini Mengeš - gospoda Aleša Janežiča 
iz vrst stranke Skupaj za mengeško občino – skupaj 
zmoremo več in gospoda Roka Burje, iz stranke Nova 
Slovenija – Krščanski demokrati.

Aleš Janežič
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Občinski svet ima pomembno vlogo pri potrjevanju smeri 
razvoja in dela za dobrobit občanov občine Mengeš. Kako 
vi in vaša svetniška skupina in stranka prispevate k tem 
ciljem? 

Aleš Janežič: Mandati v občinskem svetu so dodeljeni gle-
de na izid na občinskih volitvah. Naši stranki SMO sta 
bili dodeljeni dve mesti in tri v delovnih telesih. Sam kot 
predsednik vodim odbor za družbene in društvene dejav-
nosti, imamo predsednika nadzornega odbora in pred-
stavnika v odboru za okolje in prostor. Vsi konstruktivno, 
s predlogi, sodelujemo v razpravah in stremimo k tem, 
da so sklepi, ki jih potrjuje svet, v dobrobit občanov ob-
čine Mengeš.

Rok Burja: Najprej: delujem kot samostojni svetnik. Na-
dalje pa je moja naloga v preverjanju, ali so vsebine, po-
sredovane na seje občinskega sveta, dovolj premišljene, 

finančno podprte in strokovno utemeljene. V razprave se 
vključujem po svojih najboljših močeh in sem aktiven z 
vprašanji in pobudami. 

Katere so bile prioritete dela do konca leta 2023 in katere 
prioritete imate sedaj, v letu 2024?

Rok Burja: Prioritet je bilo že v začetku malo, ker se zave-
dam, da je občina finančno omejena z že začetimi projek-
ti in ker smo pomembno finančno vpeti tudi v delovanje 
institucij, ki imajo temelj v bivši domžalski občini (ZD 
Domžale, Knjižnica Domžale, čistilna naprava …). Posle-
dično je za nove projekte težko zagotoviti dovolj denarja. 
Na našo začetno pobudo so se dodelila tudi sredstva za 
obnovo Goršičevih orgel, a je avgustovska ujma povzro-
čila dodatno škodo. V letu 2024 se mi zdi bistveno pod-
preti napore občinske uprave za prenovitev poškodovane 
infrastrukture v poplavah in pa seveda izgradnja šolskega 
prizidka. 2024 bo tudi pomembno leto glede priprave no-
vega OPN, ki bo dolgoročno začrtal razvoj Mengša.

Aleš Janežič: Vodilo našega delovanja je vsekakor naš pro-
gram, s katerim smo nastopili na volitvah. Začetek leta je 
bil obetaven, po več pogovorih z županom smo že začeli 
s projektom umetne trave na nogometnem igrišču, do-
končanje Slovenske ceste … Vse do usodnega 4. avgusta, 
ko so poplave marsikaj odnesle in zamaknile v naslednja 
leta. Največji projekt v letu 2024 je nedvomno dokončanje 
osnovne šole z novo jedilnico in nekaj kabineti in postavi-
tev novega modularnega vrtca.

Kot omenjata, avgustovska ujma je pri načrtih marsikaj 
spremenila oziroma časovno zamaknila v druga obdobja. 
Kakšna pa je vaša vloga pri reševanju problematike ome-
njenih poplav? 

Aleš Janežič: Lanskega 4. avgusta, ko so nas doletele kata-
strofalne poplave, sem bil na dopustu, tako da je voda že 
odtekla, ko sem se vrnil. Ostalo je razdejanje in ogromno 
pomoči potrebnih ljudi. Posebne vloge ali zadolžitve nisem 
imel, sem pa sodeloval pri sanaciji na športnih igriščih, po-
magal nekaterim prijateljem, se odzval na vse humanitarne 
akcije za pomoč poplavljenim. V vlogi svetnika pa sem na 
izrednih sejah podprl vse predloge za čim hitrejšo pomoč 
pomoči potrebnim. Tukaj moram pohvaliti gasilce, operati-
vo CZ in vse nevidne roke, brez katerih ne bi šlo. 

Rok Burja: Glede na dejstvo, da smo bili tudi doma po-
plavljeni, sem bil prvenstveno usmerjen v reševanje la-
stne situacije in pomoč sosedom. Kot svetnik se mi pa zdi 
smotrno podpreti župana in občinsko upravo pri izvrševa-
nju urgentnih nalog, ki so lahko realizirane le s podporo 
občinskega sveta. Nekatere naloge bi bile lahko izvedene 
z večjim premislekom – na primer čiščenje struge Pšate 
od Zaturnice do vrtca. Očiščena struga je samo pospešila 
pretok vode, hkrati pa smo uničili par tolmunov, kjer so se 
stalno zadrževale ribe. Ravno tako je potreben tehten pre-
mislek glede načrtovane gradnje novega vrtca – potrebno 
je izbrati dolgoročno rešitev. Predlagana rešitev (tudi s 
pomočjo države) glede postavitve modularnega vrtca je 
sicer finančno vabljiva. Osebno pa nisem prepričan, da bi 
to bila optimalna rešitev. 
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Rok Burja 

Kako sledite svojim napovedanim ciljem in nalogam, ki 
ste jih zapisali v volilnem programu? Prosimo za konkre-
tne odgovore.

Aleš Janežič: Sistematično po vrsti, kakor trenutna situ-
acija nakazuje. Če pogledate in primerjate programe 
različnih list in strank hitro ugotovite, da so razlike zelo 
majhne. Razlike so v prioritetah, pri tem pa ima škarje in 
platno župan, ki pripravlja gradivo in projekte. Treba je 
poudariti, da bo velik poudarek na protipoplavni zaščiti, 
količina razpoložljivih sredstev pa bo vplivala na realiza-
cijo naših volilnih obljub. Prioriteta so OŠ, vrtec, umetna 
trava, igrišče na Dobenu, trg pod kostanji.

Rok Burja: Bistveno se mi zdi, da bi pripravili projekte in 
počrpali več sredstev iz kohezijskih ter drugih evropskih 
skladov. Vzor je lahko občina Velika Polana, ki jo vodi žu-
pan iz vrst NSi Damjan Jaklin in je v slovenskem vrhu 
po višini počrpanih sredstev na prebivalca. Znotraj regij-
skega odbora NSi smo že imeli pogovore o vzpostavitvi 
skupne pisarne za ta namen, ki bi združila tudi sosednje 
občine, a je sedaj to tudi zaradi poplav zamrlo. Idejo o 
taki pisarni sem zaenkrat neformalno prestavil tudi župa-
nu. Celostna ureditev Cegvence pa je trenutno onemogo-
čena zaradi lastniške situacije in občina ta trenutek nima 
ustreznih vzvodov za razrešitev situacije. 

Pri vsem je prav zagotovo zelo pomemben tudi stik pred-
stavnikov oblasti z občani: na kakšen način opravljate stik 

z občani? Ga želite ohranjati še na kakšen drugačen na-
čin? 

Rok Burja: Moj pristop je večinoma oseben. Promocija 
preko spletnih aplikacij mi ni blizu, a bo potrebno tu sto-
piti iz cone ugodja. V javnem prostoru sem najbolj pri-
soten kot aktiven laik v župnijskem občestvu. V tej vlogi 
tudi dobivam največ povratnih informacij. Sem pa vedno 
pripravljen za pogovor. Občasno se oglasim tudi preko 
prispevkov v občinskem glasilu. Dosegljiv sem tudi preko 
https://nsi.si/odbor/menges/

Aleš Janežič: Za mene osebno je najboljši in najučinkovi-
tejši osebni stik. Menim, da sem kar dosti prisoten na 
raznoraznih prireditvah, delujem v več društvih in družab-
nih omrežjih. V stranki SMO imamo tudi svojo spletno 
stran in facebok profil, kjer me lahko kontaktirate 24 ur 
na dan. 

Kje pri svojem delu vidite svojo največjo vlogo pri razvoju 
občine (gospodarstvo, turizem, urbanizem, okolje itd.)? 

Rok Burja: Zame kot svetnika bi bilo najbolje, da bi bil 
pravnik, ekonomist in urbanist hkrati. Žal to nisem. V 
tem pogledu mi je bilo pomembno, da občina dobi kva-
liteten Odbor za okolje in prostor. Zato sem najbolj za-
dovoljen, da sem presegel politične ločnice in v odbor 
predlagal ustreznega strokovnjaka. Sedaj je Odbor za 
okolje in prostor precej bolj aktiven in kritičen do pri-
prave gradiva za obravnavo na občinskem svetu. In to je 
pomembno, še posebej glede na dejstvo, da se bo spre-
jemal nov OPN.

Aleš Janežič: V občinskem svetu sem prisoten že več kot 
20 let in ves ta čas je bilo moje področje Odbor za druž-
bene in društvene dejavnosti, ki pokriva šolstvo, otroško 
varstvo, zdravstvo, socialo, turizem in šport. Na tem po-
dročju smo sprejeli cel kup nekih pravilnikov in meril, da 
smo se prilagajali državni zakonodaji in kasneje lahko na 
transparenten in pošten način razdeljevali sredstva iz pro-
računa. Tukaj bi rad izpostavil odlično sodelovanje z g. 
Kocijanom iz občinske uprave, ki je ključna oseba na teh 
področjih. Še posebej sem ponosen na kriterije in letni 
program športa, ki smo ga skupaj s komisijo za šport, 
katero vodim, pripeljali na vrhunski nivo. 

Kaj bi želeli sporočiti svojim podpornikom in volilcem ozi-
roma vsem občanom? 

Rok Burja: Osebno sem mnenja, da politizacija nekaterih 
problematik v občini ni produktivna. Naša občina je pre-
majhna, da bi si metali polena pod noge po nepotrebnem. 
Vsebinska razprava nas lahko dvigne na višji nivo, za kar 
bi si morali vsi skupaj prizadevati.

Aleš Janežič: Sporočilo je jasno. Še naprej bom z vestnim 
delom in znanjem sledil programu in obljubam, ki smo jih 
dali na volitvah. Naj bo leto 2024 polno zdravja, ljubezni, 
medsebojnega razumevanja in sodelovanja. 
Srečno.

Besedilo: Urška Vahtar • Foto: osebni arhiv Roka Burje in Aleša Jane-

žiča 
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UO mi namreč očita, da sem na lastno pest izkoristil tran-
sakcijski račun društva in uporabniški račun družbenega 
omrežja Facebook (v nadaljevanju FB) za pridobivanje do-
nacij v korist posameznika. To ne drži. Prvi je prošnjo za 
donacije omenjenemu gasilcu, vključno s številko njegove-
ga osebnega bančnega računa (!?), objavil poveljnik PGD 
Mengeš, in sicer že 5. 8. 2023. 
Zakaj v zvezi z objavo osebnih podatkov Nadzorni odbor 
društva (v nadaljevanju NO) ni takoj opravil svojega dela 
in opozoril na sporno objavo, do danes ni razjasnjeno in 
zahteva svoj epilog. Za kršitev Splošne uredbe o varstvu 
podatkov in Zakona o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-2) 
so namreč tako za pravne osebe kot za odgovorne osebe 
pravnih oseb zagrožene zelo visoke globe. Zato sem takoj, 
ko je prišlo do omenjene objave, enega od administrator-
jev pozval, da številko osebnega bančnega računa gasilca 
nemudoma odstrani, in namesto tega objavi transakcijski 
račun PGD Mengeš, ki je javni podatek. Žal je, kljub mo-
jemu hitremu posredovanju, do trenutka umika zakonsko 
spornih osebnih podatkov, objavo delilo ogromno ljudi, 
med njimi tudi mengeški gasilci, čeprav so svoje objave 
kasneje izbrisali s svojih FB profilov. Kljub mojemu in ad-
ministratorjevemu hitremu posredovanju za umik objave 
je bila škoda že narejena. Ob tem naj dodam, da je nami-
govanje UO na to, da je »službo za odnose z javnostjo med 
intervencijo« vodil moj sorodnik, naravnost nizkotno. Naji-
na sorodstvena vez pred tem kar nekaj let nikogar ni motila 
in je sama po sebi za strokovnost dela društva popolnoma 
brezpredmetna. Omenjeni sorodnik je skrbel za ažurno ob-
veščanje na FB PGD Mengeš od leta 2013.
Državni zbor je na izredni seji dne 31. 8. 2023 sprejel in-
terventni zakon,1 ki v 19. členu pravi, da se za obdobje od 
4. 8. 2023 do 31. 12. 2023 kot naloga gasilstva za prosto-
voljna gasilska društva v občinah, ki so bile prizadete za-
radi poplav in plazov, šteje tudi zbiranje in razdeljevanje 
denarnih in drugih sredstev fizičnim osebam, prizadetim 
zaradi poplav in plazov. Od denarnih in drugih sredstev, 
ki so izplačana oziroma dana fizičnim osebam v skladu s 
tem zakonom, se dohodnina ne plača. Tako so številna ga-
silska društva, med njimi tudi PGD Mengeš, na podlagi 

1  Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav 
in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP). Uradni list RS, 
št. 95/23, 117/23 in 131/23 – ZORZFS.

Prava resnica glede 
donacij in izplačila 
gasilcu Sandiju
Zajcu

V decembrski številki Mengšana je bil objavljen zapis 
Upravnega odbora PGD Mengeš (v nadaljevanju UO) 
v zvezi z izplačilom donacij Sandiju Zajcu. Ker veliko 
trditev preprosto ne drži, menim, da si javnost zasluži 
celovit pogled na zadevo, kljub temu, da je vse skupaj 
že mimo.
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V tega zakona zbirala sredstva za posamezne gasilce, ki so v 

poplavah utrpeli škodo. Iz navedenega logično sledi, da je 
potreba po preverjanju drugih pravnih podlag kot razlog za 
zavlačevanje z izplačilom donacij navadno zavajanje javno-
sti s strani UO. 
Kot zanimivost naj ob tem navedem, da je bila po šestih 
dneh poplav tudi na FB profilu PGD Mengeš objavljena 
prošnja za donacije gasilcem. Prejel sem klic uglednega 
slovenskega podjetja, ki je želelo donirati sredstva »popla-
vljenim« gasilcem našega društva. Vsi gasilci, ki so utrpeli 
škodo v času poplav, in ki bi lahko prejeli sredstva, so se 
tem odpovedali z obrazložitvijo, da jim ni poplavilo bival-
nih prostorov. Nekateri so navedli, da imajo vse zavaro-
vano, drugi pa, da so škodo že sanirali. Tej donaciji se je 
odpovedal tudi Sandi Zajc.
Po poplavah nas je gasilce čakalo ogromno administrativ-
nega dela: vodje intervencij so porabili ves teden, da so 
vse podatke vpisali v sistem za poročanje o intervencijah 
in nesrečah, donatorjem je bilo treba posredovati dona-
torske pogodbe, občanom izdati potrdila o poplavljenosti 
njihovih objektov, prostovoljcem potrdila o sodelovanju pri 
odpravljanju posledic poplav ipd. 
Zaradi vsega navedenega, pa tudi na željo samih članov 
UO, je bila seja UO sklicana šele 2. 10. 2023. Ker se je v 
javnosti večkrat pojavil očitek, da je eden od razlogov za 
zakasnitev nakazila donacij pozen datum sklica seje UO, 
naj posebej opozorim, da gre za neutemeljen očitek. Delo 
v društvu se namreč odvija na podlagi prostovoljstva, kar 
pomeni, da je delovanje društva (izven intervencij) pogoje-
no s prostim časom članov. Seja je bila sklicana takoj, ko jo 
je bilo mogoče izvesti. 
Na tej seji smo sprejeli sklep, da se donacije takoj naka-
žejo gasilcu Sandiju Zajcu. Kljub sprejetemu sklepu pa se 
prenos sredstev ni izvedel. UO sem eksplicitno opozoril, 
da neupravičeno zadržujemo denarna sredstva na svojem 
računu in da je to stanje nesprejemljivo. UO je po mojem 
mnenju in mnenju donatorjev sredstva zadrževal neupra-
vičeno. Slednji so postajali tudi vedno bolj nestrpni in so 
vedno bolj odločno zahtevali ukrepanje – t.j. nakazilo ga-
silcu Zajcu. Sledil je pravi (upravičen!) plaz kritik na vod-
stvo PGD Mengeš. Donatorji so nam pisali elektronska 
sporočila z vprašanji, ali smo donacije že prenakazali, in 
če jih nismo, zakaj ne. Zahtevali so potrdila, da smo njiho-
ve donacije resnično prenakazali na Zajčev račun. Potrdil 
seveda nismo imeli, ker se, kljub prej omenjenemu sklepu, 
UO ni strinjal z nakazilom. Verjeli ali ne, ključno vprašanje 
je bilo, ali mu bomo res vse nakazali. Prihajale so tudi gro-
žnje državljanov/donatorjev s tožbami, v kolikor sredstev 
ne bomo takoj nakazali in podobno.
Ko sta UO in NO končno le uvidela, da sta z zadrževanjem 
nakazila gasilcu Zajcu društvu naredila veliko škodo in ga 
spravila ob ugled, sta pričela iskati krivca za svoje napačne 
odločitve ter začela s prstom kazati name. Eden od glavnih 
očitkov je bil, da se nisem pojavljal v javnosti in da nisem 
dajal izjav. Ob tem se je prikladno spregledalo dejstvo, da 
je taisti UO sprejel sklep, da se vzdržimo javne obravnave 
predmetne zadeve z namenom, da se varujeta dobro ime 
in ugled društva. 
Ker je šlo takšno delovanje odgovornih članov društva ne-
posredno proti mojim osebnim načelom in vrednotam, ni-
sem videl več pravega smisla v nadaljevanju delovanja v 
okviru društva. Ker so se sočasno glede nakazila donacij 
stopnjevala tudi nesoglasja znotraj društva, sem na 3. seji 
UO dne 23. 10. 2023 najavil svoj odstop. S tem dejanjem 
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sem pred javnostjo prevzel odgovornost za ravnanje PGD 
Mengeš v tej situaciji.
Pravijo, da če bi zavist gorela, bi Slovenija žarela cela. Bil 
sem priča, kako sta ob spoznanju, za kakšno vsoto donacij 
gre, med ljudmi z vso silovitostjo vzniknili zavist in hudo-
bija. Prav to pa je po mojem mnenju pravi razlog za dol-
gotrajnost postopka izplačila donacije. Na zavlačevanje z 
izplačilom so, ob vseh zgoraj navedenih dejstvih, vplivali 
tudi načrtno zavajanje in manipulacija med člani UO in 
NO, vabilo bivše partnerke in njene odvetnice na sejo UO 
s strani člana oziroma članov UO, anonimka »razočara-
nih državljanov«, nezakonit suspenz gasilca, pa verjetno 
še marsikaj.
Kljub moji zahtevi, da se zvočni posnetki vseh sej UO pre-
pišejo v zapisnik, so ostali člani UO glasovali proti temu 
predlogu. Ve se, zakaj. Iz zvočnih posnetkov sej UO je na-
mreč moč ugotoviti, kdo in zakaj je bil proti izplačilu dona-
cij, ter kaj se je v resnici na sejah dogajalo.
Ob koncu naj poudarim, da je šlo za izredne razmere. V da-
nem trenutku se je bilo potrebno odločati hitro in učinko-
vito, kot zahteva položaj zakonitega zastopnika PGD Men-
geš. Če bi se situacija ponovila, bi ravnal enako, skladno s 
svojimi moralnimi načeli in prepričanji.

Besedilo: Sandi Jaklič, dipl. inž. kem. tehnol.

Uredništvo Mengšana zaenkrat zaključuje razpravo o tej polemiki.

VRT

Umetnik barval včeraj je moj vrt.
Ker ni bilo navdiha, je bil videti potrt.
Preizkušal je barve, v tančico odet,
neomajen od umetniške volje prevzet.

Na mojem griču bila je visoka megla.
čisto siva, ni želela razkriti vsega,
kar so ustvarile roke negibne,
a želje umetnika nevidne.

Po nekaj urah se je pretrgalo nebo.
Na moj vrt sonce vrglo je zlato.
Naenkrat vse je bilo oranžno, rdeče,
a ni več doseglo umetnikove sreče.

Odšel nevidno je iz vrta.
Njegova duša ni bila več strta.
Moj vrt ostal je slika brez okvirja
in namišljen umetnik iz vsemirja.

Besedilo in foto: Frančiška Hunjet
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Ko pošle so ti moči,
zaprl trudne si oči, 

pa čeprav spokojno spiš,

z nami še naprej živiš.

ZAHVALA
V 82. letu nas je zapustil naš dragi 

mož, ati, ata, tast, brat in stric

ZDRAVIČ
DRAGO

iz Mengša.

Zahvaljujemo se sosedom, prijateljem, 
sorodnikom, znancem, ki ste nam ob trenutku 

slovesa
stali ob strani, darovali cvetje, maše in sveče ter 

ga pospremili na zadnji poti.
Hvala dr. Melaniji Nikić Gačeša, sestri Andreji, 

zdravstveno-negovalnemu osebju Dom
Počitka Mengeš za nego, pomoč in skrb. Hvala 

g. župniku Marku Koširju za lep cerkveni
obred, pogrebni službi Vrbančič, pevcem 

skupine Krt, trobentaču za zaigrano tišino, in 
nenazadnje še prijateljem BK Mengeš.

Žalujoči vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče, ni več 
tvojega smehljaja. 

Le bolečina v srcu in delo tvojih rok 
ostaja.

ZAHVALA

V čudovito večerno zarjo na 
Dobenu se je 17.11.2023 poslovil  
naš oče, mož, dedek, pradedek, 

tast, stric in prijatelj

MARIJAN 
BURGAR

iz Loke pri Mengšu.

Hvala vsem, ki ste ga spremljali 
skozi življenje, mu stali ob strani, 

mu ga polepšali in obogatili. 
Posebna hvala zdravnikom in 

negovalcem, ki ste mu v zadnjih 
tednih namenili nego, tople besede 
in mu lajšali bolečine. Zahvaljujemo 

se vsem, ki ste poskrbeli za lep 
pogrebni obred, ga pospremili na 

zadnjo pot in darovali cvetje, sveče 
in v dober namen Karitasu. 

Vsi žalujoči se iskreno zahvaljujemo 
tudi za izrečena sožalja in besede 

tolažbe.

Je čas, ki da, je čas, ki vzame, 
pravijo, je čas, ki celi rane, 

In je čas, ki nikdar ne mine, 
ko zasanjaš se v spomine.

V SPOMIN

V teh dneh mineva 
40 let, odkar je odšla

DANICA 
POSAVEC

in 
10 let, odkar se je poslovil

LOJZE 
POSAVEC.

Hvala vsem, ki ju ohranjate v 
lepem spominu.

S svojim smehom
vsakega osrečiti si znal,

a pred usodo sam
nemočen si ostal.

ZAHVALA
21. decembra smo se poslovili 

od mojega dragega moža, očeta, 
starega očeta in brata

FRANCIJA 
KLEMENCA.

Hvala vsem prijateljem, 
znancem in BK Mengeš za vso 
pomoč in spremstvo na njegovi 

zadnji poti.
 

Vsi njegovi.
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Nagrajenka, ki je pravilno rešila križanko v glasilu Mengšan in bila izž-
rebana (december 2023, št. 11), je: Zvonka Slapar iz Dola pri Ljubljani 
in prejme nagrado: knjigo Ivana Sivca z naslovom Cvetoča Slovenija. 
Čestitamo!

Dobitnica nagrado prevzame na Občini Mengeš, Slovenska c. 30, 
Mengeš, s predhodno telefonsko najavo: 01/724 71 06.   
Rešitev križanke je bila: ZDRAVO IN ISKRIVO 2024        

Nagrada križanke tokratnega glasila Mengšan (januar 2024, št. 1) je: 
dežnik Občine Mengeš.

Pravilno geslo križanke lahko pošljete do 31. januarja 2024, na naslov: 
Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, s pripisom Nag-
radna križanka Mengšana. Izžrebani dobitnik/dobitnica nagrade bo 
objavljen/a v februarski številki glasila. 
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ZVEZA KULTURNIH DRUŠTEV
 OBČINE MENGEŠ

vabi na slavnostno akademijo in kulturni program

ob SLOVENSKEM
 KULTURNEM PRAZNIKU

v sredo, 7. februarja 2024, ob 19. uri
v Kulturnem domu Mengeš.

Ob 18.30 bo pred Kulturnim domom zaigrala Mengeška 
godba,

ob 19. uri pa bo slavnostna akademija ob slovenskem 
kulturnem prazniku

in zanimiva kulturna predstava, s katero bomo počastili 
leto generala Rudolfa Maistra.

Program bodo sooblikovali mladi ustvarjalci domačih 
kulturnih društev. 

Organizator prireditve je ZKD Občine Mengeš.
Prireditev je podprla Občina Mengeš.


